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Még egyszer az építőtáborokról
Sokan vannak, akik szeret

nek  táborozni, s m int örven
detes tényt m ondhatjuk el, 
hogy egyre többen lesznek. 
Bár ezt a kijelentést cáfolni 
látszik az, hogy nyolcadikén 
feltűnően kevesen jöttek el 
az építőtáborozóknak m egren
dezett összejövetelre. Talán 
m ásokat nem érdekelt az 
ígért vita, vagy — legyünk 
optim isták —, inkább a közel
gő vizsgaidőszak „előhatásá- 
nak” tudható ez be?

A rendezvény célja az volt, 
hogy ott az érdekeltek el
m ondják észrevételeiket, ja 
vaslataikat. Elsőként Med- 
gyessy Péter szólalt fel, £ ki
fejtette  a KISZ-bizottság azon 
véleményét, hogy a nyári épí
tőtáborok sokkal eredm énye
sebbek, m in t az év közben 
szervezett társadalm i munkák. 
Utóbbiak többnyire deficite
sek, m ert a munkafegyelem és 
a  hallgatók kötelességérzete 
odáig sem mindig terjed,

hogy ha m ár elm entek a  tá r
sadalm i m unkára, legalább a 
költségekkel egyenértékű tel
jesítm ényt nyújtsák.

A továbbiakban az egyipto
mi és a csehszlovák építőtá
bor részvevői kértek szót. 
M egállapítást nyert, hogy 
nem  kapták  meg azt, am it 
vártak  egy külföldi tábortól, s 
igen elm aradtak a hazai tábo
rok színvonalától. I tt főleg 
szervezési hiányosságok jö
hetnek szóba, am ire némi 
m agyarázattal szolgál, hogy az 
ilyenfajta kezdeményezés igen 
rövid m últra  tekin t vissza, ke
vés tapasztalattal rendelke
zünk e téren. Komolyabb 
problém a Csehszlovákiában 
m erült fel, ahol még megfe
lelő m unkát sem tud tak  bizto
sítani, s a szerződés feltéte
leinek sem te ttek  eleget. 
(Zsebpénz, kirándulás.)

Hazai táborokról lévén szó, 
Csillik András elvtárs, a 
KISZ KB társadalm i m unka 
felelőse feltette a kérdést: mi

Megszerettetni a matematikát
A nyarat és az olasz eget 

emlegetni decemberben, ami
kor mindenki a  soron követ
kező vizsgára koncentrál — 
nem a legidőszerűbb. Ha

vJ7í>nbítP forn 5 elf1!:'? ßffat Ae
nyarat idézzük fel, hanem  egy 
hathetes tanulm ányút tapasz
talatait, akkor mindenképpen 
beszélhetünk aktualitásról.

H at hetet töltött Meszéna 
György, a  m atem atikai tan
szék adjunktusa a Művelődés
ügyi M inisztérium által ado
mányozott ösztöndíjjal a Ró
mai Magyar Akadémián. Az 
akadém ia biztosít szállást az 
Itáliába érkező magyar ösz
töndíjasoknak. Laknak itt kép
zőművészek és zenészek, van 
aki hónapokat tölt el, van aki 
csupán néhány napot. Meszéna 
György „tám aszpontja” az 
akadém ia volt, innen já rta  vé
gig a tudományos intézeteket, 
könyvtárakat és tanszékeket.

Az olaszoknál nincs közgaz
dasági egyetem. A Római Tu
dományegyetem egyes fakul
tásai játszanak ott olyan sze
repet, m int nálunk az önálló 
egyetemek. A közgazdasági 
egyetemnek például két fakul
tás felel meg. Az egyik a sta
tisztikai, demográfiai, számvi
teli fakultás, a másik a gazda
sági, kereskedelmi fakultás. A 
kettőn közel azonos a hallga
tók létszáma.

A két tagozaton folyó m ate
matikai oktatás mennyiségét 
tekintve eltérő. Az elsőn a 
tananyag nagyobb, m in t a  mi 
egyetemünkön, de nem  éri el a 
terv-m atem atika szak színvo
nalát. A másikon mintegy 20 
százalékkal m arad a magyar 
szint alatt. A tananyag analí
zisből, valószínűségszámításból 
és m atem atikai statisztikából 
áll. A lineáris algebrát és a 
program ozást a hallgatók a 
karonként működő számító-

központoknál sa já títják  el. Az 
egyes tanszékeken is ta lálha
tók elektronikus számítógépek. 
Ezek kizárólag oktatási célt 
szolgálnak, teljesítm ényük a 

i^nrorf o,Ár»p>lr IrrW/íjl 
leginkább az U ral I-hez ha
sonlítható. A programozás ok
tatása az egyetemi oktatás 
m ellett történik.

Az olaszok is keresik azokat 
az új módszereket, amelyek 
lehetővé teszik a  m atem atika 
széles körű oktatását. Koráb
ban kevesen szerették a m a
tem atikát, de szüksége is csak 
a keveseknek volt rá. Ma egy
re több em bernek van szüksé
ge a m atem atikai képzettség
re — de még m indig csak ke
vesen szeretik. A „megszeret
tetés” ú tjá t az olaszok a  gya
korlatok igen nagy számában, 
a sok önálló m unkában és a 
modern előadói apparátusban 
(vetítőberendezések stb.) lá t
ják. A nagyobb nyugati egye
temek egymással szoros kap
csolatban állnak, a didaktikai 
módszerek így ham ar e lter
jednek.

Végezetül néhány érdekesség 
az olasz egyetemi életből.

Az egyetem m indenkit fel
vesz, de senkit sem helyez el. 
Az egyes tárgyakból hetenként 
3x1 óra van, a gyakorlati fog
lalkozások száma magas. A 
heti óraszám harm inc felett 
van. A tandíjak  is magasak. 
Ö sztöndíjat a  hallgatóknak 
csak mintegy 2 0  százaléka kap, 
tanulm ányi eredm ényeik alap
ján. Az ösztöndíj összege 
azonban több, m int nálunk.

A statisztikai fakultás az 
egyetlen, ahol az első két év 
után alapdiplom át lehet kap
ni. (A szak négyéves). Az 
egyetemi végzettség az elvég
zett szaktól függetlenül auto
m atikusan doktori címmel jár.

cs.

Ebben az évben most jelent meg lapunk utoljára. 
Következő számunkat január 15-én olvashatják ismét.

A Közgazdász számára az új év kellemetlen meg
lepetést hozott. Az üzemi és egyetemi lapok átszervezése 
során ezentúl 6 oldal helyett csak 4 oldalon jelenünk 
meg, továbbra is kéthetenként. A kisebb terjedelem el
lenére a szerkesztőség változatlanul igyekszik majd ol
vasóink igényeinek megfelelő, színvonalas újságot készí
teni.

Kívánunk mindenkinek sikerekben gazdag, békés 
új esztendőt!

a vélem ényünk a  Balatonali- 
gán idén felépült kis házakkal 
kapcsolatban. Elvesztette-e ez
által az építőtábor sajátos 
„rom antikáját”,, m int azt olyan 
sokan kérdik aggódva? Sze
rin tünk  nem esett csorba a 
rom antikán, s em ellett a há
zak nagyon kényelmesek, íz
lésesek, s am i fő, a  v iharban 
sem áznak á t . . .

Befejezésként Csillik elvtárs 
a jövő évi tervekről beszélt. 
A m unkaverseny és az érté
kelés új form áját egy év ta 
pasztalata alapján  helyesnek 
lehet ítélni. Ezt a jövőben 
tovább fejlesztik, ami meg-

izetközi tábor, ahol az  ̂
építésében segítenek  ̂

i diákok Töhh S

Csillik András

nyilvánul a jutalomösszegek 
növelésében is.

A jövő évben kb. 800 főre 
tervezik a  külföldi táborok
ban részt vevők számát. A 
tervek szerint NDK-ba, Cseh
szlovákiába, Jugoszláviába és 
a  Szovjetunióba m ennek egye
tem ista és középiskolás fiata
lok, de folynak tárgyalások a 
cseréről kapitalista országok
kal — köztük Angliával — is.

Nálunk többek között Tatán

lesz nemzetközi 
E5-ÖS ú t
a .külföldi diákok. Több egye 
tem akar közvetlen cserét le-  ̂
bonyolítani más országok § 
egyetemeivel, m int pl. 
Műszaki Egyetem is.

Tervek, sokat ígérő elképze- § 
lések. S mindezek u tán  nem § 
tartható-e indokoltnak és he- § 
lyesnek egyetem ünk kérése,  ̂
hogy a  tavalyi 124 táborozóhoz  ̂
képest a jövő évben 150-re ^

k p rp t .íin k p t?  ^

1

em eljék keretünket?

Balogh Gizella
A vizsgaidőszak után

F oto: U rb á n  T a m á s
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TYULPANOV PROFESSZOR  
EGYETEMÜNKÖN

A politikai gazdaságtan tan 
szék vendégeként egyete
m ünkre látogatott Tyulpanov 
professzor, a leningrádi egye
tem  politikai gazdaságtan ta n 
székének vezetője. Tyulpanov 
elv társ decem ber 9-én a ta 
nácsterem ben az á lla m i m o 
n o p o lk a p ita l iz m u sr ó l  ta rto tt 
előadást a tanszék oktatói és 
dem onstrátorai szám ára, m ajd 
decem ber 11 -én világgazda
ságtanból adott elő egyete
m ünk hallgatóinak „ A  fe j lő d ő
n> s / / .ír.;, r  -K nazdasárf-
ta n a n a k  k é r d é s é i” címmel.

A m odern kapitalizm us sa
játosságai közül csütörtöki 
előadásában Tyulpanov pro
fesszor az alábbiakat em elte 
ki:

1. Viszonylag gyors, tartós 
gazdasági növekedés.

2. A technikai fejlődés meg
gyorsulása, a tudom ány te r
melőerővé válása a tőkés or
szágokban is, a stagnálási ten
dencia érvényesülésének meg
gyengülése.

3. A ciklikus hullám zás 
gyengülése.

4. Európában leküzdötték a 
m unkanélküliséget és m unka
erő-hiány lépett fel.

5. Űj, hatalm as középréteg 
a laku lt ki, m elynek jelenlé
té t nem  szabad figyelmen kí
vül hagyni a  proletariátus osz
tályharcában.

Ezeknek a jelenségeknek a 
gyökerét az állam i monopol
kapitalizm us kialakulásában 
kell keresni, am i pedig azt
jelenti, hogy „hatalmas, k o l
lektív tőkéstulajdon jö tt lé t-

az egyéni m agántulajdont”.
K özpontosított gazdasággal 

állunk  szemben, tehá t nem  
mond ellent a m arxizm usnak, 
ha elism erjük a szabályozás, 
programozás, nevezzük így : 
tervezés létét. A kapitaliz
m usban felhasználhatják a 
törvényszerűségek ism eretét 
— és a  két világrendszer ver
senyének körülm ényei között 
fel is kell használniuk —, de 
nem  küszöbölhetik ki az el
lentm ondásokat.

K ibővült tehát az állam
»

funkciója: az elnyomó funk
ciót kiegészíti a  gazdasági be
avatkozás, am ely ha t a cik
lusra: m egbontja az állótőke 
m egújításának és bővítésének 
periodicitását, elszakítja az I. 
osztály fejlődését a  II. osz
tályétól; végül pedig biztosít
ja  azokat a term elési arányo
kat, am elyeket a spontán gaz
daság nem  biztosít, azaz ott 
avatkozik be az állam , „ahol 
az átlagprofit törvé’jye, illet- 
, c a monopolprofit, törvénye 
felm ondta a — '■tlgé5»v -a '1

Amit a „teszt“-ről tudni kell
Az ipargazdaságtan tanszé

ken az elm últ évben egy, 
m ajd  több oktató fo ly ta to tt 
k ísérletet a  sok-kérdéses, úgy
nevezett „teszt” vizsgáztatási 
módszerrel. A kísérlet alap
vető indoka az volt, hogy így 
oktatóink átfogóbb képet kap
hatnak  a hallgatók felkészült
ségéről, m in t az eddigi, két té
teles vizsgáztatással.

Az új vizsgáztatás lényege 
az, hogy a hallgatóknak meg
határozott számú kérdésre 
írásban kell válaszolni. A 
kérdéseket úgy választották 
ki, hogy azokra — megfelelő 
felkészültség m ellett — egy
értelm ű válaszok adhatók. A 
kérdőív az első k ísérlet során 
15, a m ásodik kísérlet során 
25 kérdést tartalm azott, am e
lyek a gazdasági folyam atok 
számszerű összefüggéseire, 
azok minőségi oldalára vo
natkoztak, vagy bizonyos de
finíciókat, a fő gazdasági fo
lyam atok lényeges k rité riu 
m ait kérdezték.

A teszt-m ódszer tapasztala
tairól, és további alkalm azá
sának m ódjáról fo ly tattak  vi
tá t a napokban az ipargaz
daságtan tanszéken.

A vitán elhangzottak sze
r in t a kísérlet érdekes tapasz
ta lata  volt az, hogy — több
száz vizsgaeredm ény és a 
hallgatók eddigi tanulm ányi 
eredm ényeinek összehasonlí
tása alapján  — e vizsgáztatá-

Enmek az új form ának 
szám talan előnye van. A leg
jelentősebb ta lán  az, hogy á l
ta la  lehetségessé vált az, hogy 
a csak előadáson elhangzott 
anyagot is beépíthessék a 
vizsgakérdések közé, továbbá 
a hallgatókat a  tankönyvön 
kívüli szakirodalom  felhasz
nálására is serkentsék. Az is 
lehetségessé vált, hogy a 
teszt-lap kitöltését követő 
szóbeli vizsgán a  tananyag 
lényeges összefüggésein le
gyen a  fő súly.

A vizsga a teszt-m ódszerrel 
15 — vizsganaponként külön
böző — kérdés megválaszolá
sával történik. A kérdéseket 
úgy á llíto tták  össze, hogy 
azok a tananyag m inden ré 
szére vonatkozzanak. Ez 
messzemenően nagyobb fel- 
készültséget kíván a hallga
tóktól, m int az eddigi két té 
teles vizsgáztatási forma, ahol 
a szerencsének sokkal na
gyobb szerepe lehet. A hall
gató m inden helyes válaszra 
1 pontot kap, nem kielégítő 
feleletre nem kap pontot. így 
a m axim álisan elérhető  pont
szám 15. És a minimális, 
am ellyel még szóbeli vizsga 
tehető 8 pont.

Vitás kérdés volt, hogy 
maximalis, illetve minim ális 
pontszám esetén szükséges-e, 
illetve lehet-e szóbeli vizsgát 
tenni. Mivel ez a módszer

beli vizsga eredm ényének sú
lyát a  jegy kialakításában 
mindig az adott vizsgáztató 
döntse el. A módszeren te r
mészetesen a további tapasz
ta latok  feldolgozásával szük
ség esetén m ódosítanak okta
tóink.

Valószínűnek látszik, hogy 
az új vizsgáztatási mód nagy 
segítséget fog nyújtan i abban, 
hogy a tananyagot, főleg a 
definíciókat pontosabbá, egy
értelm űbbé tehessék, és egy
ben hozzájárul a vizsgajegyek 
realitásának  fokozódásához.

Kozma Judit

si mód szerint kevesebb bu- | még kísérleti stádium ban van,
; kás. de kevesebb je les ered- I oktatóink a rra  az álláspont- 

mény született. J ra  helyezkedtek, hogy az írás-

H A S Z N O S ,  A K T U Á L I S

A televízióban ez év de
cemberétől időszerű politikai 
kérdésekről előadássorozatot 
indítanak. T em atikája és az 
előadások időpontja a követ
kező:

December 17-én: A szocia
lista világrendszer fejlődése.

Január 14-én: A szocialista 
munka.

Január 28-án: Népgazdasá
gunk helyzete és feladatai.

F ebruár 11-én: A munkás- 
osztály vezető szerepe és a 
párt szövetségi politikája.

F ebruár 25-én: Neokolonia- 
lizmus Délkelet-Ázsiában.

Március 11-én: A független
né vált országok helyzete és 
szerepe a világban.

A fenti sorozat érdekesnek 
ígérkezik az egyetem dolgozói 
és hallgatói szám ára egyaránt.

fesszor m egjegyezte^hogy  a 
francia tezvszerűsítési kísérle
tek kapcsán nem az a kérdés, 
hogy elism erjük-e ezeket, ezek 
lehetőségét, hanem  az, hogy 
fe ltárjuk  ezek társadalm i ta r
talm át.

Egy m ásik kérdésre vála
szolva azt mondta, hogy sze
rin te az általános válság je
lenlegi periodizációja nem  he
lyes, abból a mechanikus fel- 
tételezésből indul ki, hogy a 
kapitalizm usban m inden egy
re rosszabb, a szocializmus
ban pedig m indig jobb. Való
jában a  kapitalizm usban a fő 
tendencia a hanyatlás, idősza
kosan azonban részleges győ
zelmekkel.

Szombaton Tyulpanov elv
társ a fejlődő országok politi
kai gazdaságtanának, m int tu 
dományágnak a jelentőségéről 
beszélt. Ezzel kapcsolatban 
elemezte a fejlődő országok
nak a világgazdaság rendsze
rében elfoglalt sajátos helyze
tét, kiemelve, hogy a politikai 
gazdaságtannak m ind a szo
cialista, m ind tőkés irányú 
fejlődés törvényszerűségeivel 
foglalkoznia kell. U talt a fej
lődő országok újraterm elési 
folyam atának fő oldalaira: a 
monopoltőkés bőví
te tt ú jraterm elésre (amely itt 
a kapitalizm us európai és 
észak-am erikai centrum aiban 
folyó monopoltőkés ú jra te r
melés függeléke), a nemzeti 
tőke újraterm elésére, am ely a
II. osztályra korlátozódik, va
lam int a szocialista elemek 
megjelenésére kapitalizm us 
előtti keretek között. Az álla
mi szektornak két oldala van: 
egyrészt érvényesül benne a 
tőkés kizsákmányolás, m ás
részt bizonyos osztályegyütt
működés, amely az állam: 
szektor antiim perialista je lle 
géből következik. Az allami 
szektorban tehát két tenden
cia rejlik : vagy a szocialista 
út, a dolgozók politikai szere
pének, a hatalom  társadalm i 
term észetének fejlődés^ alap
ján, vagy a burzsoá állam ka
pitalizmus, az állami mono
polkapitalizm us ú tja  (EAK, 
illetve India). A fejlődő or
szágok osztályerőviszonyainak 
sajátosságait elemezve, Tyul
panov elvtárs a középrétegek 
(kispolgárság, értelmiség, had
sereg) szerepét em elte ki.

B. T.



Vita a felsőoktatás kérdéséiről a Szovjetunióban PILLANTÁS A NAGYVILÁGBA

így képeszünk-e
A z  SZKP KB szeptemberi 

plénum án felszínre kerültek 
a gazdasági szakemberképzés 
komoly hiányosságai. Megál
lapították, hogy az országban 
nagy hiány van gazdasági 
szakemberekben. Ezt a kér
dést most a sajtó hasábjain is 
meg kell vitatnunk.

Feltétlenül fontos, hogy a 
Szovjetunió felső- és közép
fokú szakoktatási m iniszté
rium a lényeges változtatáso
ka t hajtson végre a tan ter- 
vekben. Mit tanulnak ma 
például a közgazdasági fő
iskolák azon hallgatói, akik 
gépipari szakem bereknek ké
szülnek?

Az oktatási idő öt éve alatt 
a diákok összesen kétezer 
órányi előadást hallgatnak. 
Ezen időnek kb. egyharm a- 
dá t általános m űveltségi tá r
gyak — fizika, kémia, rajz, 
idegen nyelv és egyéb — 
oktatására fordítják. Még 
több időt vesz igénybe a m ű
szaki tárgyak tan ítása — az 
anyag ellenállása, géptan, 
elektrotechnika, elm életi me
chanika, biztonsági technika 
és tűzálló anyagok technikája 
stb. Speciálisan közgazdasági 
szaktárgyakra pedig m ind
össze 650 óra jut.

Ez a helyzet nyilván nem 
kedvező — az általános m ű
veltséget gyarapító tárgyak és 
az általános műszaki tá r
gyak kiszorították a szak
tárgyakat. Az a diák, aki 
csak a közgazdaságtannak a 
tantervben előírt tárgyaival 
ism erkedik meg, nem  kapja 
meg azt a tudásanyagot, 
am ely gyakorlati m unkájá
hoz szükséges. . .

Ismeretes, milyen fontos 
szerepet kell betölteni a jö
vendő szakem berek képzésé
ben a politikai gazdaságtan 
oktatásának. Hiszen e tudo
m ányág tanulm ányozása ré
vén ism erkednek meg a 
hallgatók a társadalm i fejlő
dés alapvető gazdasági tö r
vényszerűségeivel, a népgaz
daságunkban végbemenő gaz
dasági folyam atok és je len
ségek lényegével. A politikai 
gazdaságtan oktatása azon
ban jelenlegi form ájában 
kissé elszakadt az élettől. 
Kevés helyet kap benne a 
szocializmus politikai gazda
ságtana. A hallgatók nem  
kapnak eléggé képet a szo
cialista gazdasági rendszer 
sajátos politikai-gazdasági 
törvényszerűségeiről, ezek 
fejlődési tendenciájáról.

A diákok a konkrét köz- 
gazdaságtant főként csak az 
előadók sémái alapján  tanu l
mányozzák, és nem  a term e
lés alapján. Nem m enti a 
helyzetet a gyakorlat sem.

Az a véleményünk, hogy 
konkrét közgazdaságtant ága
zati tudom ányos-kutató in té
zetek, élenjáró vállalatok 
anyagainak segítségével kell 
oktatni. A tanulm ányi idő
nek legalább felét e tárgyra 
kell fordítani, közvetlenül a 
term elésben.

A diákok tanu lnak  szám
vitelt, általános statisztikát, 
iparstatisztikát, műszaki nor
m am egállapítást. Természete
sen a közgazdász e tárgyak 
nélkül nem  megy semmire. 
Szüksége van azonban olyan 
tudom ányokra is, am elyek 
közvetlenül segítséget nyú jta
nak a m unkaerőtartalék  fel

közgazdászokat ?
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tárásához, az állóalapok jobb 
kihasználáshoz, gazdasági 
programozáshoz, az iparágak, 
vállalatok technikai-gazdasági 
fejlődésének elemzéséhez. E 
tudom ányok oktatását azon
ban nem  veszik be a  tan 
tervbe.

Aligha pótolja ezt a h iá
nyosságot a gazdálkodási te 
vékenység elemzésének ok
tatása, am ely ma a közgazda- 
sági főiskolákon folyik. Ez 
erősen leíró jellegű, nem  
orien tálja a  hallgatókat a  bo
nyolult gazdasági folyamától! 
és jelenségek m élyebb tanu l
mányozására, am ely a mo
dern alkalm azott m atem atika 
és magas hatékonyságú szá
m ítástechnika felhasználását 
teszi szükségessé.

Az a közgazdász egyéb
ként, aki nem  rendelkezik 
élenjáró számítóeszközökkel, 
segítség nélkül m arad, am i
kor valam ilyen nehéz fel
ada t megoldása elő tt áll. 
Nem tud ja m egállapítani 
m ennyire célszerű ezt vagy 
azt a beruházást megvalósí
tani, nem képes tudományos 
alapossággal felm érni a kü 
lönböző term ékfajták  irán ti 
szükséglet táv lati növekedé
sét vagy csökkenését stb.

A közgazdász képzettségi 
fokát nagym értékben befolyá
solja az is, m ennyire ism eri 
a  m atem atikai-statisztikai 
analízis, a tervezés m átrix- 
módszereinek, a tervfeladatok 
teljesítéséről szóló inform á
ciók elm életének és gyakor
la tának  alapjait. A közgazda- 
sági főiskolák azonban alig 
adnak  ilyen ism ereteket.

Nagy hiányosságot je len t a 
fiatal szakem berek képzésé
ben — vélem ényünk szerint 
— a gazdaságföldrajz ok ta
tásának eltörlése. E tárgy 
ism erete nélkül lehetetlen 
az egyes üzemek, egész ipar
ágak közötti kapcsolatoknak, 
a népgazdaság komplex fej
lődésének vizsgálata.

Felm erülhet a  kérdés: Nem 
vezetnek-e a tan terv  ezen 
módosításai a tanulm ányi 
idő mob-losszabbo Jásáhcz? 
Ilyen veszély nem  fenyeget. 
Elég nagy időtartalékot ta 
lá lhatunk, ha a műszaki tá r
gyakat szemügyre vesszük. 
Szükséges-e például, hogy a 
jövendő gépiparszakos m ér
nök-közgazdászok elm életi 
m echanikával és egyéb 
elemző tárgyakkal foglalkoz
zanak? Bizonyára célszerűbb 
lenne, ha a közgazdasági fő
iskolák szám ára kidolgoznának 
egy általános, műszaki okta
tási tanfolyam ot, csak azon 
részeket oktatva, am elyek 
valóban szükségesek egy köz
gazdász számára.

A közgazdász képzés bak
lövése — legalábbis nekünk 
úgy tűn ik  — az is, hogy 
hiányzik a szoros kapcsolat a 
főiskolák és a term elés kö
zött. Sok közgazdasági okta
tási intézm énynek alig van 
fogalm a arról, milyen szak
em berekre van szükség a te r
melésben. A tanterveket, for
m ákat és módszereket a Szov
jetunió felső- és középfokú 
szakoktatási m inisztérium a 
állap ítja  meg, a vállalatok 
szükségleteinek kellő tanu l
m ányozása nélkül. Hiszen ép
pen a term elők segíthetnek 
leginkább a főiskoláknak ab
ban, hogy helyesen határoz
zák meg, m it és hogyan kell 
a jövendő szakem bereknek 
tanítani.

M iért nem vezetünk be 
olyan rendszert, hogy a fő-

Kikapcsolódás 
«— téli táborozás

A hagyományokhoz híven a 
term észetjáró szakosztály 
ezen a  télen is megrendezi téli 
táborozását a Nagyhideghe- 
gyen.

Részletes felvilágosítás és 
jelentkezés Földessy Gyöngy
vér (Belker 1/3.) és Tóth Ti
bor (Külker 1/1.) hallgatóknál. 
Jelentkezési határidő  decem
ber 23. (írásban a  porta mel
letti asztalon.)

A táborozáson szívesen lá
tunk nem szervezett tu ristá
kat is.

K ö n y v tá r i tú ln ép esed és

iskolák tan terveit az illetékes 
m inisztérium ok és hatóságok, 
valam int azon nagyvállala
tok együttes részvételével vi
ta tnák  meg, ahol a végzet
tek dolgozni fognak? Arról 
is lehet szó, hogy a közgaz
dasági szaktárgyakból va
ló felvételi vizsgákra meg 
lehetne hívni vállalati szak
em bereket is. Ök m ondják 
meg azt, elegendő-e a hall
gató felkészültsége ahhoz, 
hogy a közeljövőben külön
böző term elési részlegek ve
zetői legyenek.

Egy cikkben term észetesen 
nem  lehet a közgazdászkép
zés valam ennyi problém áját 
feltárni. Az itt  felvetett ja 
vaslatok megvalósítása azon
ban — nézetünk szerint — 
m egjavíthatja a közgazdász- 
képzést. Ezt a feladatot két
ségkívül a főiskolák, oktatók 
és a gyakorlati szakem berek 
együttes erejével kell megol
dani.

A. Dlin
professzor

(M e g je le n t a P ra v d a  n o v e m 
b er  30 -i szá m á b a n .)

A második emeleti folyosón sokszínű, érdekes külpolitika^ 
faliújsággá alakíto tták  á t a használaton kívül helyezett Képes

KÖNYVESPOLC
Az árképzés közgazdasági alapjai

Az olvasó e könyvben arról 
a  vitáró l nyer áttekintést, 
m elyet a  M agyar Szocialista 
M unkáspárt Központi Bizott
sága m ellett működő Közgaz
dasági Munkaközösség foly
ta to tt az árképzés közgazda- 
sági alapjairól. E v ita  egyik 
láncszemét képezi a  gazdaság- 
irányítási rendszerünk fej
lesztésével foglalkozó vita- 
sorozatnak, mely ebben a 
testü letben is élénk érdeklő
dés tárgyát képezte.

A m ikor gazdaságirányító 
rondszer.inket k ritika i féUit- 
vizsgáiatnak vetjük  alá, a b 
ból indulunk ki, hogy a  szo
cialista gazdaság jellegéből 
nem  következdik, hogy csak 
egyféle gazdaságirányítási 
rendszer létezhet, továbbá az 
sem következik, hogy az a l
kalm azott gazdaságirányítási 
rendszer örök időkre szóló, 
változtathatatlan lenne. Hi
szen a  term előerők a szocialis
ta  gazdaságban szakadatla
nul fejlődnek, a  term elési vi- 
szonyökat — azon belül első
sorban a  gazdaságirányítási 
rendszert — időnként hozzá 
kell igazítani a  term előerők 
fejlődéséhez. Ez az elvi alap
ja  a  felülvizsgálatnak. Van 
továbbá egy külön gyakor
lati oka is. Az, hogy m inden 
gazdaságirányítási rendszer 
m egalkotása — az érvényben 
levő is — magában re jti a 
tévedések, torzulások és bizo
nyos tú lha jtás veszélyét. Ez 
önm agában is indokolja a 
felülvizsgálatot.

Mindebből semmiképpen 
sem következhet azonban a 
„perm anens-reform ok” elve, 
m ert a  gazdaságnak óhatat
lanul szüksége van a hosz- 
szabb ideig változatlan m ű
ködési form ákra, nem b írja  
és nem  tűri az állandó vál
tozásokkal együtt já ró  bizony
talanságokat. T ehát egyrészt 
érezzük, hogy most refor
m okra van szükség, és esze
rin t kívánunk cselekedni. 
M ásrészt tudjuk, hogy olyan 
reform ok vezetnek csak elő
re, melyek hosszabb időre 
szólnak s  a gazdasági fejlődés
re  stabil körülm ényeket biz
tosítanak.

Az árképzés és az árrend
szer központi helyet foglal el 
a gazdaság m echanizm usá
ban. Ez indokolja a  különös 
figyelmet. Központi helyze
téből az is következik, hogy 
sok m indennel — többek kö
zött a  népgazdaság egész 
számbavételi és elosztási 
rendszerével — összefügg, 
tehát nem önm agában léte
ző valami, ami önm agában 
m egérthető és értékelhető. 
Az árrendszer előnyös és há t
rányos hatásai végső fokon 
a  term elés és a forgalom te 
rületén jelentkeznek, de so
hasem tisztán, külön vál tan, 
hanem  egybefonódva az a l
kalm azott tervezési, pénzügyi 
rendszerrel. Ezért indokolt

az a  módszer, hogy a  legszé
lesebb közgazdasági össze
függések alap ján  értékeljük  
és vitassuk az árkérdésefcet. 
El kell kerü lnünk  azt a  ve
szélyt, hogy egyik vagy m á
sik  gazdasági ágazat problé
m akörében gondolkozva, olyan 
„megoldások”-ig jussunk el 
csupán, m elyek b ár rendez
nék az egyik ágazat ár- 
viszonylatait, de egyúttal 
növelnék, vagy m egoldatla
nul hagynák más, kapcso
lódó ágazatok rendezésre vá
ró árkérdéseit. •

A z  'árrendszernek d y a n m k  
kell lennie, hogy jól szol
gálja a  gazdasági tisztánlá
tást, vagyis vállalati és ága
zati szinten is megfelelően 
tükrözze a  társadalm i ráfor
dítási arányokat. De egyide
jűleg olyannak is  kell len 
nie, hogy helyesen ösztönöz
zön, aktívan szolgálja a  min
denkori gazdaságpolitikai cé
lokat. Egyik követelményről 
sem m ondhatunk le, m ind
kettő érvényesítése szükséges.

A Közgazdasági M unkakö

zösség most ism ertetett ta
nácskozása nem  az t a  célt 
szolgálja, hogy az árképzés
ről, az árrendszerről folyta
to tt v itá t véglegesen lezárja! 
A cél az, hogy a  közgazda
sági és a  műszaki közvéle
m ényt további kutatásokra és 
v iták ra  ösztönözze, s egyút
tal olyan irány t m utasson a  
további vitákhoz, hogy a  m ár 
eldőlt kérdésekről ne foly
jon feleslegesen a  vita, a  még 
ny ito tt kérdésekről pedig az 
eddiginél is intenzívebben és 
gyakorlati eredm ényeket szülő 
vita induljon, vagy folyta
tódjék.

P ártunk  e kiadvány — és 
a  későbbi hasonló kiadvá
nyok — révén  is a r ra  törek
szik, hogy a  népgazdaság leg
átfogóbb kérdéseiről sem csak 
az úgynevezett „beavatottak’5 
szűk körének legyen á tte
kintése, hanem  szélesebb 
köröknek, mindazoknak, akik 
szívükön viselik a szocialista 
tervgazdálkodás további fej
lesztésének hatalm as ügyét.

Nyers Rezső

\ * > m  m i  m o n d j u k .

„V aj 4 4 + feg y v erek
A vietnam i háború és a 

fegyvereladások kihatásai az 
USA gazdasági életére.

Szám ítások szerin t a  „vaj” 
néven ism ert új, nagyarányú 
jóléti program  visszatartja a 
gazdasági é let stagnálását. 
M illiárdokkal növelik a  vé
delmi kiadásokat is, hogy még 
jobban fellendítsék az üzletet. 
A „vaj” és a  „fegyverek” hi
vatottak teh á t arra , hogy 

folytonosan táp lálják  a 
konjunktúrát a  következő 
évben, ha a vietnam i h á 

ború folytatódik.
„A növekvő fegyverkiadási 

összegek eloszlatnak minden 
kétséget az USA üzleti é leté
nek 1966-os hatékonyságára 
vonatkozólag” — m ondta egy 
m agasrangú tisztviselő.

Johnson elnök egyelőre csak 
1,7 m illiárd dollárt kér a  kö
vetkező hónapokra, de a' jövő 
évi hadikiadások óvatos becs
lések szerint is 3—5 m illiárd- 
dal fognak emelkedni. Két 
magas állású  dem okrata sze
náto r 10—12 m illiárdos em el
kedést jósol — ez m inden ed 
digi háború fegyverkezését 
meghaladó összeg.

Ha a háború tovább széle
sedik, a  költségvetési terv  jó
léti oldala leszűkül, hogy teret 
engedjen az üzleti é le t terjesz
kedésének és m egvédje 'azt az 
erős inflációs nyomástól. Ha 
fegyverszünet jön létre, a  fegy
verkezési kiadásokat le lehet 
szorítani, és a jóléti keretet 
lehet bővíteni.

A vietnam i fegyverkezés 
váratlan  ú j üzleti k ilá tá

sokat hozott.
Néhány héttel ezelőtt a  köz

gazdászok az üzleti é le t kon
junktúrájában  bekövetkező 
lassulást jósoltak az év hátra
levő részére, és stagnálást 66 
elejére. Úgy látszott, hogy a 
m unkanélküliség a  jövő év kö
zepén 5% -ra emelkedik, szem
ben az 1965 júliusi 4,5%-kal.

Szó volt arról, hogy 1966-ban 
lehetséges az alacsony jöve
delm űek adócsökkentése, m int 

j az üzleti é let felrázásának esz
köze. Az új fegyverkezési ki
adások azonban csírájában 
megöltek m inden adócsökken
tésre irányuló szándékot. Az 
üzleti tevékenység fejlődése 
biztosítottnak látszik, ha a  há
ború tovább folytatódik.

M iért erőlteti az USA 
a  fegyvereladást?

1949 óta az USA 35 m illiárd 
dollár értékű  fegyvert adott el, 
vagy ajándékozott m ás orszá
goknak. Ennek mintegy 60%-a 
ingyen kerü lt az USA európai 
szövetségeseihez segély form á
jában.

M cNamara kijelentette, hogy 
az USA nem  szándékozik las
sítani a  fegyvereladások ü te
mét. „Ezek a  katonai export- 
eladások a  szabad világ köl
csönös védelmi program jának 
részeként jönnek létre, teljes 
m értékben tám ogatják orszá
gunk külpolitikai célkitűzé
seit,"

M cNamara hangsúlyozta a 
katonai exporteladások gazda
sági jelentőségét. Elmondotta, 
hogy ezek az eladások 1961 óta 
m ajdnem  egym illiárd dollár 
profitot hoztak az am erikai 
iparnak.

(K iv o n a to s  fo r d ítá s  a z  U. S .
N e w s  a n d  W o r ld  R e p o r tb ó l)

A  távozó hallgató helyére egyszerre többen is asp irá ln a k . . ,

, . .  avagy katonás rendben várják, míg egyenként (előbb- 
utóbb) so rra kerülnek



Vitatkozom, tehát vagyok?

méhány Fórum  vita u tán  elgondolkoztam azon, m iért 
húzódnak el ezek a  rendezvények a késő esti órá
kig, m iért kell a hosszú „bemelegítés”, am íg e lju 

tunk  a  felvetett tém a lényegéig. ,
Nem volt nehéz megtalálnom  a magyarázatot. Azt a 

hiányérzetet kellett csupán visszaidéznem, ami akkor tám adt 
bennem, ha egy értelmes, izgalmas vitán nem  sikerült 
kifejeznem  magam, belezavarodtam  mondanivalómba.

Most, hasonló felszólalásokat hallgatva, egyre bizonyí- 
to ttabbnak érzem a közéletre nevelés szükségességét. Ehhez 
az első lépés, m egtanítani és m egtanulni gondolataink kifeje
zését, védeni koncepciónkat, és lényegbe vágó érvekkel vi
tatn i az ellenvéleményt. Ezt először itt, -kis közösségben kell 
elérnünk.

Hogyan akarunk  érvényt szerezni a közéleti dem okráciá
nak, ha még társadalom tudom ányokkal foglalkozó egyetemis
ták  sem tud ják  kifejteni nézeteiket? Hogyan fogjuk mi, töb
bé kevésbé vezető állásba kerülő diplom ások egy kollektíva 
előtt keresztülvinni kezdeményezésünket, m egértetni intézke
désünket, meggyőzni az  em bereket?

E gymás után állunk fel és vetünk fel olyan problém á
kat, am elyek a  tém át csupán periférikusán érik. 
Nem vesszük észre, hogy m ár harm adszor m ondjuk 

el ugyanazt, m ert nem  fogalm aztuk meg m agunknak előre, 
nem érle ltük  meg m ondandónkat. Beszéd közben jövünk rá, 
hogy elvesztettük a gondolati magot, amiből kiindultunk, vagy 
hogy nincs is érdem i m ondanivalónk.

M eghívott vendégeink joggal feltehetik  m aguknak a  kér
dést, vajon közgazdászokkal fo lytattak-e vitát. A mélyebb 
elemzést, a  társadalm i kérdésekben való nagyobb jártasságot, 
a  jelenség helyett a  lényeg elemzését, a  magasabb szintű ál
talánosítást joggal hiányolhatták. Az a  néhány év, am it el
töltünk itt, az egyetemen, csupán a rra  l<jnne jó, hogy olyan 
fogalm akat m int dialektika, társadalm i felépítmény, megis
m erjünk?

ogy vannak  gondolataink, elképzeléseink, azt a  m a
gunk közötti beszélgetések, a  v ita  résztvevőinek 
közbevetett megjegyzései is igazolják. Nem csupán 

a mi hibánk a  vitakészség hiánya.
Az egyetem oktatási módszere potenciálisan biztosítja a 

lehetőséget arra, hogy oktatóink vélem ényét megkérdezzük. 
De hol. és m ikor élünk ezzel a lehetőséggel? Az előadásokon? 
I tt többnyire csak kérdéseket tehetünk fel, hiszen az elő
adások jellegükből következően nem adhatnak te re t a véle
ménycserének. A kapott válaszok alap ján  ötszáz vagy ak á r 
száz em ber körében kicsengetés előtt néhány perccel vitázni 
egyiküknek sem ju t eszébe.

A szem inárium ok többsége az anyag szám onkérését ta rtja  
céljának és i t t  is inkább a „kérdezz—felelek” dominál. Ter
mészetesen az, hogy egy szem inárium  m ennyire késztet önálló 
gondolkodásra és ezzel hogyan te rem t alapot egy kibontakozó 
vitának, szinte kizárólag a szem inárium  vezetőjétől függ. Vagy 
egyszerűen elodázza a  vitát, vagy maga is bekapcsolódik és 
irányítja, vagy fejtegetéseivel elejé t veszi a további problém a- 
felvetésnek.

T ermészetesen ra jtu n k  is m úlik, hogyan használjuk 
ki az elvben létező lehetőségeket. Sokunkat azonban 
visszatart az a tudat, hogy oktatóink nálunk jóval 

magasabb szintű tudással rendelkeznek az adott témakörben. 
És még valam i: nem  sikk vitába bocsátkozni tanárainkkal. 
Gyakran hallom, am in t a diákok leintik egym ást: .,Hagyd 
m ár abba, most m it okoskodsz! ő  úgyis jobban é r t  hozzá.” 

A Fórum  lehetőség — nem  csupán feltételeket biztosít 
de igényű is aktív  vitaszellemünket. Egy lépés afelé, hogy 
felkészüljünk várható problém áinkra, biztosítsuk a  szellemi 
igényeinkhez elengedhetetlen „ütőképességet”.

Kékesi K atalin

Kik lesznek az új lakók

R E J T É L Y
K özvélem énykutatást ta rto t

tunk az egyetemen. A kérdés: 
mi a  véleménye az épület be
já ra táná l folyó nagyszabású 
m unkálatokról? 

ím e néhány válasz:
Testnevelési tanszék 

Régen vártunk  erre  az úszó
medencére. M ár a  közeljövő
ben komoly nemzetközi verse
nyeket ta rtanánk  benne. Táv
lati tervünk egy tram bulin, 
am ely Pach elv társ szobájá
ban állna.

Technológiai tanszék
A légoltalmi oktatáshoz be

m utató  homokgödör. A gyúj
tóbombák o ltását szeretnénk 
itt  gyakoroltatni hallgatóink
kal.

Statisztika tanszék
Egy hatalm as oszlopdiag

ram  alap ja it ássák ki.
Politikai gazdaságtan tanszék 

Itt ássák el a jelenlegi gaz
dasági mechanizmust.

M atem atika tanszék 
A plafonról nézve olyan, 

m int egy üres m átrix.
X. Y. Z. stb. tanszék 

Rég óhajto tt borpincénk 
végre fedél alá kerül.

Egy KISZ-vezető 
Közhasznú társadalm i m un

kát szervezünk, hogy az épü

letben szerettessük meg fiatal
jainkkal az értelm es fizikai 
m unkát.

1. diák
Kelepce. Vizsgáztatók szá

m ára.
2. diák

A m enza itt  szerzi be a  tész
tához a  mákot.

Sziszií'usz Leó, itt dolgozó 
m unkás

Nem tudom  kérem, nekem  
hetenként egyszer ú jra  kell 
csinálnom.

—ki—

K ét héttel ezelőtt a büfé
nél egy hallgató a körülötte 
állóknak élénken bizonygat
ta: hiteles forrásból tudja, 
hogy tavasszal m ár tényleg 
elkezdik az új egyetemi kollé
gium építését.

Nemrégen az egyik kollé
giumi diákbizottsági ülésen 
élénken vitatkoztunk: vajon a 
felépülő új, hatszáz személyes 
kollégiumba milyen elvek 
alapján lenne helyes átcso
portosítani a hallgatókat? Az 
egyik elképzelés szerint a leg
jobb tanulókat kellene össze
válogatni. Jobb m unkáért 
jobb szociális ellátást! — je l
szóval. E gondolatot azért is 
kifogásolni lehet, m ert így 
összeforrott, baráti szobakö
zösségeket kellene felbonta
nunk.

Az új kollégium viszont a l
kalm as lenne arra, hogy a tu 
dományos kutatás irán t am 
bíciót érző hallgatók, elsősor
ban a felsőévesek, közvetle
nebb, hatékonyabb szakmai 
támogatással, jobb lakás- és 
anyagi körülm ények között 
dolgozhassanak!

Nagyon megörültem, am i
kor m eghallottam  a hivatalos 
h írt: az új egyetemi kollé
gium ban külön szervezeti egy
séget, szakkollégium ot hozunk 
létre! A felvételnél nem  szo
ciális meggondolások já tsza
nának szerepet, fővárosi hall
gató is tagja lehetne bentlakó 
vagy esetleg bejáró formában. 
A felvételnél kizárólag a te 

hetség, szakmai ambíció, a 
közügyek iránti szenvedélyes 
érdeklődés, közösségi szellem 
és a politikai m agatartás len
ne a döntő. Szeretném  hang
súlyozni, hogy nagyon helyte
len lenne, ha a szakkollégiu
mot a  „kitűnők otthonaként” 
kezelnénk, s a felvételi kérel
mek elbírálásakor minden 
esetben szigorúan ragaszkod
nánk a legjobb tanulm ányi 
eredményhez. Hiszen szám ta
lan clyan „jó tanulónk” van, 
aki tudományos terü leten  mi
nimális készséget sem m utat 
fel, ugyanakkor például a jó- 
rendűek egy része kiemelkedő 
tudást, érdeklődést áru l el.

A szakkollégium tagjai ko
moly m unkát folytathatnának, 
nyugodtabb, jobb körülm é
nyek között magasabb köve
telm ényeknek felelnének meg.

A kollégiumban szakmai és 
világnézeti foglalkozásokra 
kerülhetne sor, am elyek az 
egyetemi oktatáshoz képest 
többletet jelentenének.

M indent összefoglalva, az 
elképzelést örömmel üdvözöl
jük.

A problém afelvetés talán  
még korai, de az új kollégium 
alapkőlerakásának nap ja  las
san közeledik, s úgy érzem, 
hogy ezt a helyes gondolatot 
m ár most, az első pillanattól 
kezdve állandóan szem előtt 
kell tartan i, különösen azok
nak, akiknek még van esé
lyük, hogy a szakkollégium 
közösségéhez tartozzanak.

Petres Sándor

TETSZIK
-  N E M  T E T S Z I K

Gólyakelepelés félév végén
TETSZIK, hogy itt  az egyetemen nagyjából 

m ár m indenki olyan tárgyakat tanul, am e
lyek érdeklik.

D e N E M  T E T S Z IK , h o g y  so k  o ly a n  do lo g 
ró l is  fe l té te le z ik  a z  e lő a d ó k , h o g y  tu d ju k ,  
a m irő l so h a se m  h a llo ttu n k .

N E M  T E T S Z E T T  to v á b b á , h o g y  a z e lső  n a 
p o k b a n  s e n k i  n e m  m o n d o tt  s e m m it  á tfo g ó a n  
a z  e g y e te m rő l. A z t  v is z o n t  m á r  e k k o r  m e g 
tu d tu k ,  h o g y  m ily e n  k ö n n y ű  in n e n  „ k ik e r ü l
n i”.

TETSZIK, hogy m atem atikából tanfolyam  
volt a  technikum ban végzettek szám ára.

D e N E M  T E T S Z IK , h o g y  e b b ő l k ü lö n b ö z e ti  
je l le g ű  b eszá m o ló t is  k e l le t t  te n n i, h o lo t t a 
te c h n ik u m b a n  v é g z e tte k r ő l m á r  a  fe lv é te l in  
is tu d tá k , h o g y  k e v e s e b b e t  ta n u l ta k  m a te m a 
tik á b ó l, m in t  a g im n a z is tá k .

A z  s e m  te ts z ik ,  h o g y  a g im n a z is tá k  v is zo n t  
s e m m ily e n  k ie g é s z ítő t  n e m  k a p ta k  p o litik a i  
g a zd a sá g ta n b ó l.

TETSZIK, hogy nem kell iskolaruhában 
járni.

A z  v is z o n t  N E M  T E T S Z IK , h o g y  eg yes  f e l 
s ő é v e s e k  d iv a tb e m u ta tó r a  va ló  k re á c ió k b a n  
j e le n n e k  m e g  a z e lő a d á so ko n .

TETSZETT a  gólyabál, a szervezés, a m ű
sor, a zene, s hogy a részvevők három  helyen 
is szórakozhattak.

D e N E M  T E T S Z E T T , h o g y  a m i  g ó ly a b á 
lu n k a t  seh o l se m  h ir d e tté k , a tö b b i e g y e te 
m e k e n  e g y á lta lá n  n e m  tu d ta k  róla.

TETSZIK, hogy a  klub program ja jó és 
változatos, és hogy szom batonként táncolni is 
lehet, mindössze 5 Ft-ért!

TETSZIK, hogy kevesebb a tanulásra 
kényszerítő körülmény, m unkáját m indenki 
maga osztja be, és a  vizsgaidőszakon belül ak
kor vizsgázik, am ikor akar.

N E M  T E T S Z IK  v is zo n t, ho g y  ez  u tó b b i a 
g y a k o r la tb a n  eg ész m á sk é p p  n é z  ki, m e r t  
a m ik o r  m e g k e z d ő d te k  a h iv a ta lo s  v iz s g a je 
le n tk e z é s e k ,  so k  n a p o t m á r  te l je s e n  le fo g la l
ta k  — a m irő l p e rsze  eg y  ta p a s z ta la tla n  e lső 
é v e s n e k  fo g a lm a  se m  le h e te tt .

★
Reméljük, hogy egyetemi éveink a la tt a 

„Tetszik” „Nem tetszik” párhuzam ot meg
vonva egyre inkább a Tetszik fordul elő 
gyakrabban.

Fabriczki Magdolna

J p G

Már csak néhány hét áll azok rendelkezésére, akik indul
ni szeretnének az idei tehetségkutató pályázaton. A Magyar 
Ojságírók Országos Szövetségéhez a mi szerkesztőségünkön 
keresztül lehet elju ttatn i a pályaműveket, újságírói m űfajok
ban megírt és egy évnél nem régebben közölt írásokat.

A pályázattal kapcsolatban szeretnénk megismételni azt, 
hogy legalább 3 írást kell beküldeni, január I5-ig a  Köz
gazdász szerkesztőségéhez. A terjedelem  nincs megszabva, és 
egyaránt lehet tudósítás, riport, cikk. kom m entár, humoreszk, 
szatíra, glossza vagy egyéb újságírói műfaj, csupán verset és 
novellát, illetve irodalmi jellegű m űvekét nem fogadunk eL

Az Újságíró Szövetség díjazza a legjobb írásokat.

I. d íj: 500 Ft
II. díj: 350 F t

Hl.' díj: 200 Ft

A díjnyertesek lehetőséget kapnak továbbá arra, hogy 
országos lapoknál nyári gyakorlaton ism erkedjenek meg kö
zelebbről is, esetleges jövendő pályájukkal.

A kit tehát érdekel, igyekezzen minél előbb összeválogatni 
egy csokrot ú j vagy m ár megjelent írásaiból és legkésőbb 
január 15-ig ju ttassa el azt a  Közgazdász szerkesztőségéhez.

LOPJAK A KÖZGAZDÁSZT

— Rablás? . . .  Csalás? . .
— Nem! Közgazdász.

Hajnali sorbaállás
Félévenként visszatérő prob

lém a a  vizsgára való jelentke
zés.

A jelenlegi rend szerint az 
egyes tanszékek előre kiírt 
vizsganapjai közül a diák m a
ga választja ki a neki megfe
lelőt. Egy m eghatározott nap
tól kezdve pedig jelentkezhet 
vizsgára.

Ez így ésszerű megoldásnak 
tűnik, de m it m utat a gyakor
lat? A jelentkezés időrendi 
sorrendben történik, vagyis 
aki korábban ér a tanszék a j 
ta ja  elé, az korábban írhatja  
fel sa já t vagy csoporttársai 
nevét. Ha az előre kiszemelt 
nap m ár betelt, m ásikat kell 
választani. Ez pedig felborítja 
az előre gondosan összeállított 
vizsgarendet. Kezdődik a sza
ladgálás a többi tanszékre, 
sokszor eredm énytelenül.

Érthető, hogy mindenki 
igyekszik biztosítani a helyét 
a neki megfelelő napra, s ez 
jelenleg csak a korai felkelés
sel valósítható meg. De az, 
hogy valaki háromnegyed t>- 
kor a 18-ik legyen (m int 11-én 
ez a Közgazdaságtan történe
te című tárgyból volt) és egy
általán, hogy a jelentkezések 
sikere a korai felkeléstől függ- | 
jön — abszurd dolog és nem j 
tekinthető lezárt kérdésnek. 1

A helyzetet nehezíti, hogy 
néhány tanszéken nem vá
lasztják külön az esti, levelező 
és nappali hallgatók vizsga
napjait. így sok jelentkező 
hiába van az elsők között, ha 
eleve betelt vizsganapok vár
nak rá.

A helyzet hosszú évek óta 
ugyanaz. Történt ugyan pró
bálkozás a jogi tanszéken: itt 
a csoportokat sorsolással állí
tották sorrendbe és a szeren
cse döntötte el, kinek a kíván
ságát te ljesítették először. Ez 
megszünteti a  hajnali felke
lést, és az is biztos, hogy egy 
tárgyból előre tudott vizsga
la p  is könnyíti a vizsgarend 
kialakítását.

De ezek a jóindulatú kísér
letek nem oldják meg a 
vizsgajelentkezés egészének 
problémáit.

Mit lehet tenni? Visszatér
ni a kötött vizsgarendhez, hogy 
a csoportok utasítás szerint, 
m eghatározott sorrendben 
vizsgázzanak? Erre egyértel
műen nemleges a válasz. Vagy 
m aradjon minden a régiben és 
fogadjuk el, hogy képtelenek 
vagyunk (tanszékek és hall
gatók, állam i szervek és a 
KISZ) az eddiginél jobb ú tra  
terelni a vizsgajelentkezés 
m egakadt szekerét?

V. Gy.

KOLLÉGIUMI ELETKEP

— Gondolj Zrínyire, és gyere!. Rajz: Lányi Péter



F É L É V I MÉRLEG
A klub e félévi sikerét leg

jobban a látogatottság állandó 
növekedése és a nagy érdeklő
dést keltő program ok sora bi
zonyítja. .

Szeptember 18 és december

18 között 46 kötött program  
volt (előre m eghívott vendé
gekkel) és ezeken összesen 
4500 fő je len t meg. A fő té
macsoportokban ekképpen a la
kult a  résztvevők száma:

Színészekkel, m űvészekkel való
találkozás 840 résztvevő 5 alkalom

Zenei tárgyú előadóestek 471 résztvevő 7 alkalom
Sport tárgyú előadóestek 520 résztvevő 2 alkalom
Szombat esti tánc 686 résztvevő 10 alkalom
Politikai ankét 328 résztvevő 3 alkalom
Fórum  720 résztvevő 3 alkalom

A számok alap ján  is lehet 
következtetni, hogy nagy az 
érdeklődés a  Fórum, a  politi-

Pataki János, klubunk titkára

kai és a sportrendezvények 
iránt. Ugyancsak a számok 
m utatják , hogy nagyobb rek 
lám  kell a szombat esti ren 
dezvényeknek.

A fenti adatokat érdekes 
összehasonlítani a  klub m un
kájával kapcsolatban kitöltött 
kérdőívek javaslataival.
Mit szeretnének hallgatóink 

a klubban?
Vitákat, Fórum keretben 27 %
Politikai ankétot, v itá t 20 „
Zenét hallgatni 13 „
Színészekkel előadóestet, 

beszélgetést 18 „
Sportról beszámolót 10 „
Táncolni 8 „

A klubvezetőség ebben a 
szellemben akarja  összeállítani 
m ásodik félévi program ját. 
Gyakoribbá kell tenni a köz

jói felszerelt klubbal rendel
kezik egyetemünk, de a  mos
tani „fellendülés” újabb prob
lém ákat vetett fel. Például 
évekkel ezelőtt a büfét hallga
tóink „odaszoktatására” akar
ták m egvalósítani, m a pedig a 
délutáni látogatók tömege ten
né indokolttá. Tavaly csak 
azért nyito ttunk fél háromkor, 
m ert kellem etlen volt napköz
ben az üres.k lub és nem  is 
volt- m ivel fogalkoztatni a be
térőket. Ma m ár a déli órák
tól rengetegen szeretnének be
menni.

A téli szünet a la tt igyek
szünk m egvalósítani a követ
kező elképzeléseket.

„Hogy miért nem vagyok a fe
leségemmel egy színház

ban?” . . .

1. Zenei klub szervezése, be
rendezése

2. V entillátor beállítása
3. Ú jabb játékok beszerzése
4. Megfelelő táncpadló elké

szítése

Opera-paródia a szombat esti tánc szünetében
gazdasági tárgyú vitákat, él
ménybeszámolókat, előadáso
kat. Bár viszonylag kisebb az 
irodalm i és képzőművészeti 
tárgyú estek látogatottsága és 
sokszor csak a  nevek vonzzák 
a  hallgatókat, mégis folytatni 
kell ezeket, helyes propagan
dával és jó szervezéssel.

Kapcsolatot kell kialakítani 
különböző főiskolákkal. A l
kalm anként közös akciókat is 
lehet lebonyolítani, például a 
képzőművészeti főiskola hall
gatóit m egkérhetjük szaktár
gyaik bem utatására és mi is 
vállalkozhatunk közgazdasági 
tárgyú viták megszervezésére.

A program ot befolyásolja a 
berendezés kérdése. Aránylag

5. Februártól valam ilyen bü
fé beállítása

6. A  nyitva ta r  tás kérdésének 
rendezése.

A jövő félévi vázlatos 
programterv:

Fórum:
K éthetente csütörtökön a 

következő tém ákról:
KGST
Az egyetemi oktatási rend 

szer
Az új gazdasági m echaniz
m us 
A KISZ
A fiatalság érzésvitája.

Ep̂ ’éb sorozatok:
1. A hónap vendége
2. „Életpályám ” — címmel 

előadások

A nyugatnémet televízió riportere magyarországi látoga
tása során egyetemünk klubját is meglátogatta, és felvétele
ket készített a szombat esti táncos rendezvényről. Képünkön 
a zenekar háta mögül filmezi a táncolókat.

3. Találkozó m ás egyetemek,
főiskolák hallgatóival

4. Irodalom, művészet, izmu
sok

Rendezvények:
1. Intézm ények bevonásával, 

tám ogatásával
a) a K önyvterjesztő Válla

lat segítségével könyvhéti áru 
sítás, dedikálás, író—olvasó 
találkozó

b) Érdekes alkalm i tárlatok 
pl. a H adtörténeti Múzeum, 
vatrv a  Kelet-Ázsiai Múzeum 
anyagából.

c) D ivatbem utatók, árube
m utatók

d) Prem ier előtti film vetíté
sek, találkozók és viták, a film 
és a televízió szakembereinek 
részvételével.

2. S aját programok.
a) K ari alapszervi rendezvé

nyek
Ki m it tud, Fórum  viták, 

vetélkedők.
b) Találkozó közgazdászok

kal
c) Az egyetemi vezetés ta lál

kozói a hallgatókkal, klubren
dezvények keretében.
Egyéb elképzelések:

Tárlatok szervezése, a játék
állom ány bővítése, lemezestek, 
a zenei klub berendezése.

A jövő félévi program ot 
szeretnénk minél vonzóbbá, 
színesebbé tenni, olyanná, 
hogy m inden hallgatónk meg- 
tlá lja  az őt érdeklő műsoro
kat, lehetőségeket. Ezért azt 
szeretnénk kérni, hogy újabb 
javaslatokkal, ötletekkel já ru l
jatok hozzá a klub további si
keres működéséhez.

A klub vezetősége

BEAT-PARADE

2:1 a M agazin javára

A CICAVÍZIÓTÓL A KOZMOVÍZIÓIG
♦

Eladó egy csontváz —  Hány hónapos a tv-bébi? —  Mit jelent az MDN?

IH H M H B M K  m ffy —  ii 2 perc alatt. A kórusmozga
lom új fellángolását hozta az 
a pontszerzési lehetőség, am i
kor a m agnóról hallo tt Bar- 
tók-népdalfeldolgozást kellett 
a verenyzőikneik utánaénekel
ni. A „Csillagok, csillagok” 
jól ment, a „Süssünk, süssünk 
valam it” eléneiklé'se azonban 
egyik csapatnak sem sikerült.

Minden helyes válaszért sza
loncukor já r t  a versenyzőik
nek. Az első d íj: a négytagú ' 
csapat á ltal képviselt csoport 
valam ennyi tagja mozijegyet 
kap, a  versenyzőik pedig 
könyvjutalm at. A díjat, 
egyenletes jó  teljesítm ényé
vel a  „vendégként” szereplő 
I. éves nemzetközi szakos vá
logatott nyerte meg. Második 
helyre kerültek  a  terv-m ate
m atika szak versenyzői, szín
házjegyet kapnak. A harm a
dik helyein végző másodéves 
nemzetközis együttesnek mo
zijegy jutott. Negyedik le tt a 
tanári „B” szak, ötödik pedig 
a  pénzügy II. csapat. Sajnos 
a tanár „A” szak nem  indí
to tt csapatot.

A vetélkedő hangu latá t 
csak néha ron to tta el 1—1 
percre, hogy a  pontozás és 
felszólítás elveit a szervezőik 
nem  tisztázták  előzetesen: a 
további hasonló rendezvé
nyeknél e rre  is ügyelni kell.

A vetélkedő sikerében nagy 
szerepe volt a Kende István 
e lv társ vezette zsűrinek. Ér
dekesség volt, hogy az elbírá
lásban részt vett a közönség 
soraiból sorsolással kiválasz
to tt zsűritag is. A nézők kö
zött m ás karok hallgatói is 
szép számmal voltak jelen.

B. T.

A másodéves nemzetközisek csapata

Jól sikerült szellemi vetél
kedő za jlo tt le a  klubban de
cem ber 8-án este az általános 
kari KlSZ-vezetőség rendezé
sében. A vetélkedőn a II. 
évfolyam csoportjainak négy
tagú válogatottjai indultak, 
valam in t vendégként az I. 
éves nemzetközisek.

M ini a  címből kiderül, a 
vetélkedő tém aköre igen szé
les volt. Az egyes csoportok
nak többek között olyan kér
désekre kellett válaszolni, 
m in t például:

— K i a d h a tta  f e l  a z  a lá b 
b i a p ró h ird e té s t:  „ E ladó eg y  
n a g y  h a l c so n tvá za . „ N yu g o d t 
ö re g k o r” je ligéire  a  h a v a n n a i  
h ird e tő b e .”?

— M it j e l e n t  a  C S E M A -  
D O K  rö v id íté s?

— H o g y  h ív já k  D e G a u lle  
fa lu já t  ?

— M i a  c ím e  a z  E K M E  
la p já n a k ?

— H á n y  m é te r  Z s iv ó tz k y  
G y u la  k a la p á c s v e \ő  v ilá g re 
k o rd ja ?

— M e ly ik  v il la m o s  k ö z le k e 
d ik  a z  Ú jk ö z te m e tő b e ?

— M e ly ik  h ire s  sp o r to ló  
j u t  e s z ü n k b e  a  m a g n ó ró l f e l 
c se n d ü lő  d a lla m ró l, L is z t  
„ S ze re lm i á lm o k ”-já ró l?

A  versenyzőknek ki kellett 
jav ítan i h ibás újsághíreket, 
fel kellett ismerni- zeneszá
mokat, összeírni NB I-es lab
darúgókat és filmszínészeiket

M e g te lt. M e g te lt!  E z  a tá b la  
fo g a d ta  a 11 ó ra  u tá n  é r k e 
z ő k e t  a M ező  Im r e  k o llé g iu m  
k a p u já b a n .

A  z s ú fo l t  s z ín h á z te r e m b e n  a 
s z e m e k  a sz ín p a d ra  s ze g e ző d -  
n e k . N e m s o k á ra  e ld ő l, h o g y  
m e ly ik  z e n e k a r  n y e r i m e g  a 
K I S Z  V B  á lta l h ir d e te t t  v e r 
se n y t.

N a g y  a z  é rd e k lő d é s . J ó fo r 
m á n  s e n k i  s e m  tá n co l. 
T ra n szp a re n s  e m e lk e d ik :
N E O T O N . M ű so r  k ö z b e n  tá n 
c o ln i k e z d e n e k , d e  a  k ö zö n 
ség  e g y  ré sze  n e m  tá g ít  a 
s z ín p a d  e lő te réb ő l. M a jd n e m  
m in d e n  s z á m  u tá n  v a s ta p s . A  
té t:  v a jo n  k e d v e n c  z e n e k a 
r u k  le s z -e  a z  első?

M a jd  a m á s ik  e g y ü tte s  
k ö v e tk e z ik .  A  k é p  u g y a n a z . A  
s z ín p a d  e lő t t  és a k a rza to n  
n a g y  a to lo n g á s. M ég  cseng  
a z u to lsó  a k k o rd , d e  m á r is  
óriá si a le lk e se d é s . A  M a g a 
z in  e g y ü tte s  n a g y s z á m ú  tá b o 
ra ú jr á zá s t k ö v e te l. M e ly ik  
le s z  a g yő zte s?

T é la p ó  a já n d é k k o sa ra  k e d 
v e s  s z ín fo l t ja  v o l t  a v e té lk e 
d ő n e k . 50 c so m a g o t so rso lta k  
k i  a b e lé p ő je g y e k  tu la jd o n o 
sa i k ö zö tt. A  k is sé  ta lá n  h o sz -  
szú ra  n y ú l t  so rso lá s u tá n  is 
m é t  ú jr a é le d t a s zu rk o ló tá b o r . 
K ö v e tk e z e t t  a z  u to lsó  „ m e
n e t”.

P á r p erc  s z ü n e t u tá n  k é t  
u rn á t h e ly e z te k  e l a sz ín p a d  
e lő tt, a m ib e  a  kö zö n sé g  s za v a 
za ta i k e r ü l te k .

A  D u n a i—M ik ló s i—B ö szö r
m é n y i—B e k e —H e rn á d i— 

S c h il le r  ö ss ze á llítá sú  M a g a z in  
e g y ü tte s se l m á r  e g y ü tt  ta p so l
já k , d o b o ljá k  a r i tm u s t  a  
ré s z tv e v ő k .

M in d e n  eg yes  s z a v a za t k ü 
lö n  s z e r ta r tá ssa l k e r ü l  a z  u r 
ná b a . - Id ő n k é n t fe lh a n g z ik  a 
k ó ru s : M in d e n t id e !  M in d e n t. 
b e le !

Izg a lm a s  p e r c e k . . .  A  fe s z 
t iv á l  s z e rv e ző je  és a k é t  z e n e 
k a rv e z e tő  a s z a v a za to k a t  
szá m lá lja .

A z  e r e d m é n y :  192:96 a 
M a g a zin  e g y ü tte s  ja v á ra .

J u ta lm a z á s :  1— 1 ü v e g  p e z s 
gő a  v e r s e n y ző  z e n e k a r o k n a k ,  
a g y ő z te s  e g y ü tte s  ta g ja in a k  
p e d ig  e ze n  k ív ü l  e g y -e g y  
n y a k k e n d ő .

A z  e re d m é n y h ir d e té s  u tá n  
r e m e k  h a n g u la tb a n  reg g e l öt 
órá ig  tá n c o lt a  kö zö n ség .

Mit mond
a kultúrosztály

vezetője ?
— Mi a további célja a 

kultúrosztálynak a győztes

zenekarral? — kérdeztük Náf- 
rádi elvtársat, a  kultúrosz
tály vezetőjét.

— S z a k e m b e r e k b ő l  á lló  b i
zo ttsá g  e lé  v is s z ü k  ő k e t  — 
e le jé n  k e r ü l sor. H a  a s z a k v é 
le m é n y  k e d v e ző  lesz, a k k o r  
k o m o ly a n  fo g la lk o z u n k  v e lü k  
é .s jm in t  e g y e te m i z e n e k a r n a k  
m in d e n  tá m o g a tá s t m e g 
a d u n k .

— Milyen követelm ényeket 
tám asztanak a zenekarral 
szemben?

— M in d e n k é p p e n  eg y  m a g a s  
s z ín v o n a lú , tö b b  s t í lu s b a n  is  
o tth o n o sa n  m o zg ó  e g y ü tte s t  
s z e r e tn é n k , a m e ly  n e m c s a k  az  
e g y e te m i r e n d e z v é n y e k e n  
k é p v is e ln é  a M a r x  K á ro ly  
K ö zg a zd a s á g tu d o m á n y i E g y e 
te m e t.

— Többekben felm erült az
igény, hogy szeretnék hallani 
a  zenekart a klubban. Van-e 
rá  lehetőség? .

— T e rm é sze te se n . E rre  
a zo n b a n  c sa k  a v iz sg a id ő s za k  
u tá n  k e r ü lh e t  sor. A d d ig  a 
k lu b  is  zá rv a  lesz. D e fe b r u á r 
b a n  n a g y o n  s z ív e s e n  v e s s zü k ,  
ha  a  z e n e k a r  s z ín e s í t i  m a jd  a 
k lu b  p ro g ra m já t.

És a KISZ-titkárok 
véleménye ?

Bessenyei elv társ a KISZ 
VB titkára  elm ondotta, hogy 
m ár régóta szeretnének egy 
komoly, igényes egyetemi ze
nekart létrehozni, de m inded
dig nem  volt rá  lehetőség. Ha 
a M agazin megfelel a szakér
tők á lta l szabott követelm é
nyeknek, akkor a KISZ VB 
m egadja a tám ogatást és biz
tosítja szám ára a rendszeres 
szereplési lehetőséget.

Róth János kereskedelm i ka
ri K ISZ -titkár arró l számolt 
be, hogy szeretnének február 
első felébep fansangi bált 
rendezni a kar hallgatói ré
szére. Feltétlenül szám ítanak 
a zenekar közreműködésére, 
hiszen tagjai valam ennyien 
odatartoznak.

Meg kell itt  említeni, hogy 
azért is örvendetes, hogy az 
elsősök zenekara győzött, 
m ert több idejük van egyete
mi szereplésükhöz.

Egyébként külön dicséret 
illeti a Kun Béla téri kollé
gium kollektíváját a  lelkes, 
pontos szervezésért.

Tóth Tibor

Nemrég volt az am atőr köz
gazdasági tánczenekarok ve
télkedője a M akarenkó utcai 
kollégium ban. Akik o tt vol
tak, azt is tudják , hogy a ver
senyt a K un Béla téri kollé
gium „MagdZtfí" nevű zeneka
ra  nyerté. A zenekar vezető
jét, Dunái P éter I. évfolyamos 
külkereskedelm i szakos hall
gatót a könyvtár olvasóter
mében csíptem el, p á r  perces 
in te rjú  erejéig — ugyanis ta 
nult. Szokatlan dolog ez egy 
zenésznél?

— F e ls z ín e se n  n é z v e  ig e n  — 
feleli. — A z t  h is ze m , a  m a i  
tá n c z e n é s z  á lta lá n o sa n  e lk é p 
z e l t  je l le m é h e z  n e m  é p p e n  a 
leg szo ro sa b b a n  ta r to z ik  h o zzá  
az, h o g y  író a sz ta l fö lé  g ö r
n y e d v e  m a g o ljo n . T e r m é s z e 
te s e n  — teszi hozzá — m a ra d  
a zé r t id ő m  a z e n é re  is.

N os, m ár helyben is va
gyunk.

— M ióta foglalkozói zené
vel?

— K ö r ü lb e lü l h é t éve . E lő
s zö r  h e g e d ü ln i ta n u lta m , öt 
é v e n  á t, d e  m á r  a z  ö tö d ik  é v 
tő l g itá r o z ta m  is, s a zó ta  se m  
h a g y ta m  ab b a .

— A zenekar többi tagjával 
m ikor jö ttél össze?

— H á ro m  h é t te l  a d e c e m 
b er 4 -i v e r s e n y  e lő t t  k e z d tü n k  
e l p ró b á ln i. S ze r e n c sé n k re  a 
zo n g o r is ta  f i ú  k iv é te lé v e l  
m in d a n n y ia n  já ts z o t tu n k  m á r  
m á s z e n e k a r o k b a n , s íg y  t is z 
tá b a n  v o l tu n k  a z  e g y ü tt  já t 
szá s  le g a la p v e tő b b  sz a b á ly a i
val.

— Honnan ered  a  zenekar 
neve, a  „M agazin”?

— E g y  fé lre é r té sb ő l. N e v e 
z é s ü n k  b ea d á sa k o r  a sz e rv e ző  
b izo ttsá g  e z t  a  n e v e t  ta lá lta  
a  le g jo b b n a k  — a m i  m e g k é r 
d e z é s ü n k  n é lk ü l , h o lo t t m i  
e re d e tile g  a „ H o b b y” n é v  
m e lle t t  d ö n tö ttü n k .

— Mik a további célok?
— E g ye lő re  a n y a g i- te c h n i-  

k a i p ro b lé m á in k  v a n n a k , m e 
ly e k e t  a  m e g íg é r t K lS Z - tá -  
m o g a tá ssa l s z e r e tn é n k  m in é l  
e lő b b  le k ü z d e n i. K e r e s ü n k  
e z e n k ív ü l  e g y  jó  te c h n ik a i  
s z a k e m b e r t is.

— Hol és m ikor hallhatjuk  
legközelebb a zenekart?

— E g ye lő re  a v iz sg a id ő sza 
k o n  le g y ü n k  tú l, ez m o s t z e 
n e k a r u n k  je ls za v a . P ró b á k  
te r m é s ze te s e n  le s zn e k  a zé r t a  
v iz sg a id ő s za k  a la t t  is. U tána  
— e z  is  e g y  íg é re t — a z e g y e 
te m i k lu b b a n  fo g u n k  já ts z a 
ni.

— V iszontlátásra tehát feb
ruárban  — a  klubban!

Örmény-est 
a klubban

November 29-én ünnepelte 
az Örm ény Szovjet Szocialista 
Köztársaság szocialista fo rra
dalm ának 45. évfordulóját. 
Ebből az alkalom ból decem 
ber 9-én, csütörtökön közel 
kétórás rendezvényt ta rto t
tunk a klubban dr. H utterer 
Miklósné tanárnő vezetéséivel.

A műsor két részből állt. Az 
első részben irodalmi összeál
lítást hallgattunk: Takács Má
ria  (külker. I.), Emil Alek- 
szejev (nemzetközi II.), Győ
ri Sándor (nemzetközi I.) 
orosz nyelven szavaltak, il
letve novellát mondtak. A 
másodéves nemzetközisek ör
ményül adták  elő Petőfi Nem
zeti Dalát. Lakatos András ör
mény tancdalt énekelt sa já t 
g itárk íséret m ellett, m ajd 
Beke Ödön zongorázott.

Az irodalm i részt film vetí
tés követte. A színes film  is
m ertette  Szovjet-örm ényor- 
szág fejlődését a szocialista 
forradalom  győzelmétől egé
szen napjainkig, bem utatta a  
szocialista építés sikereit, 
eredm ényeit, megkapó képso
rokat ado tt a gyönyörű ör
mény tájékáról, az em berek 
megváltozott életéről.

— h —
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Próbán

Próbaterem nines, a háttér X  - f  Y - f  s ib . - .

Vadász Gyula rendező, kritikus szemekkel figyeli a szín
játszók próbáját. . .

ma z  o ro te n io zc ^oJ

Ön ö k  m o s t  g ú 
n y o sa n  ka 

ca g n a k , u g y e  ? 
M ég  h o g y  ö rö k 
m o zg ó ! M icsoda  
badarság , h is zen  
okos e m b e r e k  

s zá m ta la n szo r  
b e b iz o n y íto t

tá k , h o g y  e lv i  le 
h e te tle n sé g . N o  
igen , n e v e tn i  
k ö n n y ű , és e lin 
té z n i eg y  k é z le 
g y in té sse l. D e  
k é r d e m  én , ho l 
ta r ta n a  a z  e m b e 
riség , h a  n e m  le t
te k  v o ln a  b á tor  
fé r f ia k ,  m e ré sz  
tu d ó so k , a k ik  
m e g a lk u v á s t n e m  
ism e rv e , á lla n 
dóan  a z  is m e r e t
le n t  k u ta t tá k .  M i
ko r  a  fá n  g u b 
b a s z to ttu n k , b i
zo n yá ra  n e m  h it
tü n k  v o ln a  a n n a k  
a z  i l le tő n e k , a k i  
m e g jó so lja  a tű z , 
a k e r é k  és a  le 
m o sh a tó  m ű 
a n y a g fa l fe lta lá 
lását.

•  n e g y e d ik  
/ l  á lo m  a  p e r

p e tu u m  m o b ile  
vo lt. M e r t ú g y  
érze m , a sz íve

a la tt m é g  m in 
d e n k i  r e m é n y k e 
d e tt , h á th a  m é g 
is, e g y s z e r  e l jö n  
a n a g y  p illa n a t. 
És m o s t  k ö n n y e s  
s ze m m e l, m e g h a 
tó d v a  íro m  e so 
ro k a t, m e r t  a  
M a rx  K á ro ly  K ö z 

g a zd a sá g tu d o 
m á n y i  E g y e te m  
ö rö k re  b e ír ta  n e 
v é t  a z  e m b e r is é g  

a ra n y k ö n y v é b e .

z  ö rö km o zg ó  
u g y a n is  n e m  

m ás, m in t  a  fő 
lép cső  e lő t t i  m o 
za ik , m e ly  h a ta l
m a s e rő ve l fe l jö n ,  
e g y sze rű e n  n e m  
le h e t v is s za ta r ta 
n i. M e g v a n  a ré 
g e n  á h íto tt  ö rö k  

en erg ia fo rrá s . 
S ze g é n y  e m b e r i
ség, id á ig  m ily e n  
b u ta  d o lg o ko n  
tö r te d  a fe je d , fa , 
szén , kő o la j, v íz i 
erő , s h o g y  d ic se 
k e d té l  p o to m  

a to m re a k to ra id 
d a l! H o ln a p tó l 
k e zd v e  a zo n b a n  
m á r  a  m o zg ó  m o 
z a ik o k  a d já k  a z  
á ra m o t, h a jt já k  a 
g é p e k e t, a  h a jó 

ka t, a v o n ta tó 
ka t. A z  e m b e r i
ség e g y e tle n  f i z i 
k a i m u n k á ja  a 

m o za ik g y á r tá s  
lesz. E lb o r í t ju k  
m o z a ik u n k k a l  a  
v ilá g  ö sszes p a d 
ló já t, s a  fe l fe lé  
h a tó  e rő b ő l ö rö k 
re  m e g o ld ju k  az 
eg ész  F ö ld  e n er
g ia e llá tá sá t.

Be k ö s z ö n t a z  
a ra n yko r -  

ö rö k  b é k e  és bo l
dogság  v á r  a z  
e m b eriség re . És 
m in d e z  a  n á lu n k  
fe l ta lá l t  csoda
m o z a ik  ré v é n .

E zé r t k é r le k  t i 
te k e t  m o s t, h o g y  
m á r  eg é sze n  ú j  

m e g v ilá g ítá sb a n  
lá t já to k  a  do lgo
k a t, n e  s z id já to k  
e z t a  k is  r e n d e t
len ség e t. T ö ltsö n  
e l b e n n e te k e t
ö rö m m e l a z  a  t u 
d a t, h o g y  v a la m i  
n e m  m in d e n n a p i  
ta lá lm á n y  s zü lő 
o tth o n á b a n  já r 
to k , és s z o k ja to k  
rá a  h á tsó  lép 
csőkre .

Farkasházy
Tivadar

INTERPELLÁCIÓ
A Makarenko utcai kollé

giumban néhány hete megje
lentek a festők, és birtokuk
ba vették a folyosókat és a 
tanulót. Lekaparták a régi fes
tést, hozzákezdtek a falak 
megújításához. A lehullott 
matéria beborítottta a köveze
tei, sőt, mivel csak a folyosó
kon közlekedhetünk, a szobák 
padlójára is vastag porréteg 
került: a szekrényekben a 
ruhák enyhén hószínűvé vál
tak.

Röviden: az egész kollégium  
egy most épülő lakóház képét 
vette f^l — ahová az emberek 
csak dolgom! járnak. Mi saj
nos ott is lakunk. Amit ép
pen el lehet viselni, de azt 
már kevésbé, hogy az egyéb
ként sem nagy tanuló is hasz
nálhatatlan. Vizsgaidőszak 
előtt két héttel ez semmikép
pen nem reménytkeltő tény. 
ha hozzávesszük azt is, hogy 
a szobákban a zsúfoltság és az 
egészségtelen körülmények, a 
könyvtárban pedig a hely
hiány miatt nem lehet tanul
ná

Ügy látszik, minden tekin
tetben hatékonyan akarunk 

hozzájárulni a közgazdász
képzéshez. Gyakorlati példán 
mutatjuk be, hogyan kell év 
végén hajrámunkával elkölte
ni maradéktalanul az anyagi 
eszközöket. S hogy ez nem 
egészen véletlenszerű, azt az 
előző évek hasonló időszaká
ban végzett szerelési és egyéb 
munkák is bizonyítják.

E példa lehet, hogy szem
léltetésnek megfelel, de sem
miképp sem szolgál a tanul
mányi átlag emelésére.

—r—n—

G R A T U L Á L U N K
Lapunk 1965. m árcius 15-i 

szám ában közöltük az Eötvös 
Loránd Tudományegyetem 
irodalm i pályázatát, am elyet 
regény, novella, színm ű és 
irodalmi kritika m űfajára h ir
dettek. A decem ber 14-i ered
m ényhirdetésen első d íja t 
csak a  novella m űfajában 
osztottak ki, s az t Sille István 
negyedéves közüekedésszakos 
hallgató nyerte „Autóstop és 
tisztítótűz” című novellájával.

Nem akartam titkolózni
O lvastam  a Közgazdász de

cem ber 6-i szám ában a  „Ti
tok m arad?” című cikket Bé
lák  Dia tollából. Cikke végén 
azt ír ja : „ S z ív e se n  v á r ju k  
b á r k i v é le m é n y é t . . A nnak 
ellenére, hogy az egyik meg
kérdezett hallgató  én voltam, 
nem  érzem  magam sem  „gyá
vának”, sem „túlzottan óva
tosnak”, m in t ahogy ezt cik
kében feltételezi.

Véleményem szerin t az el
ső m ondat a  cikkben kicsit 
hiányos. Egy szóval többet 
írtam  volna, valahogy így: A 
napokban n e m  tö rtén t meg a 
következő eset. Legalábbis 
nem  úgy, ahogyan azt mó
dom ban volt olvasni.

őszin tén  szólva, a feltett 
kérdések első h allásra  nagyon 
megleptek. Am kezdeti bi
zonytalankodás után a  KISZ 
m egbízottjával megbeszéltük, 
m ivel éppen ó ránk  követke
zett, hogy óra u tán  ta lálko
zunk. Mi o tt is voltunk a 
megbeszélt helyen, de hiába 
vártunk  tíz percet, am ikor is 
elm entünk m eghallgatni kö
vetkező előadásunkat. Ha 
ak a rtu n k  volna, sem tud tunk  
volna válaszolni, hiszen aki 
kíváncsi volt a  vélem ényünk
re, am i ez esetben nem  m  a- 
r  a d t  volna t i t o k ,  nem  je 
len t m eg a  találkozón. Bizo
nyára  valam i fontos dolga 
volt, én őt nem  hibáztatom . 
De ez semmi esetre sem a 
mi bűnünk.

így történt. És ezek után, 
szerintem , azon kellene v ita t
kozni, hogy szabad-e a  KÖZ- 
GAZDÁSZ-ba a valóságnak 
meg nem  felelő cikket írni, 
a lap ta lanul vádaskodni?

B ár . . .  Azt hiszem, nem 
érdem es m egvitatni. Remé
lem, a  válasz úgy is egyértel
m ű le n n e . . .

Az elidegenedés 
házi változata?

A látvány, amely belépés
kor fogadott, őszintén megle
pett. Közvetlenül az ajtó mö
gött hosszú asztal torlaszolta 
el az utat.

— Maradjon csak az asztal
nál! — vágódtak felém a sza
vak. — Bizonyára nem olyan 
dologról akar szólni, amit a 
többiek ne hallhatnának!

Legalább 3 méter, mármint 
ennyi a távolság az asztalnál 
ülő előadónő és közöttem.

Vajon távlati kilátásként a 
jövőben a többi dékáni hiva
talban sem maradhat a tarta
lomnak megfelelő közvetle
nebb forma?

Para9ra f us
A KÖZGAZDÁSZ decem

ber 6-i szám ában „M i a d iá k ” 
cím a la tt szerepveit több meg
határozás, ezek közt „Cs. 
Gy.” m onogram m al egy jogi 
term észetű m eghatározás is. 
A m eghatározás úgy kezdő
dik, hogy a  diák „jo g i sze
m é ly , a k i t . .

A sajtóval kapcsolatos 
egyes kérdésekről szóló 26/ 
1959. (V. 1.) Korm. sz. rende
le t 13. §-a alap ján  felkérem  a 
t. Szerkesztőséget, hogy a lap 
következő szám ában a sérel
m es közleményt igazítsa hely
re. A „jogi s z e m é ly ” elneve
zés ugyanis a  jogképességgel 
felruházott s z e r v e z e te k n e k  
van fenntartva, így a  diák 
nem  jogi személy; a  téves 
közlemény veszélyezteti a 
tanszéknek azt az alanyi jo
gát, hogy mindazokat, a hall
gatókat, ak ik  a vizsgán az 
em bereket is jogi személynek 
m inősítik, utóvizsgái rande
vúra hívhassa meg.

Egyébként a  tanszék önkri
tik á t gyakorol am iatt, hogy 
a m eghatározás szerzőjét an
nak idején a  vizsgán áten
gedte.

Dr. Csanádi György 
tanszékvezető

EGYRE NÉPSZERŰBB A KLUB

— Bocsánat, nem kaphatnám meg az ösztöndíjamat kél*
forintosokban?

UJ MŰSOR AZ EGYETEMEN

Jó vizsgabeosztás -  fél egészség
(TUDOMÁNYOS ÉRTEKEZÉS)

Azt hiszem, nehéz lenne 
olyan hallgatót ta láln i közöt
tünk, aki cáfolná a  fen t idé
zett egyetemi alaptörvény ob
jektív  jellegét és realitását. 
Azonban m egvalósulásának 
form áját illetően m ár szám
talan  eltérő vélemény, nézet 
lá to tt napvilágot, és korunk 
diákjai között ma is ádáz vi
ták dúlnak. A teljességre va
ló törekvés nélkül szeretnék 
szerény m unkám m al hozzájá
rulni a kérdés végső megoldá
sához; előbb rendszerezni a 
különböző koncepciókat, m ajd 
az enyémet, m int az egyedül 
üdvözítő megoldást ajánlani 
az önök szíves figyelmébe. 
(Főleg az elsősöknek, hogy ez
által megkím éljem  őket sok 
nehéz, viszontagságos perctől.)

Rendszerezési módszerem, 
am elyet itt röviden ism ertet
ni fogok, általános jelleggel 
bír, teh á t eltekintve eme 
konkrét esettől, más tudom á
nyos m unkában is bátran  al
kalmazható. (Bevallom, m ár 
előttem  is sokan alkalm azták.)

A fent idézett egyetemi 
alaptörvény m egvalósulásának 
form áját illetően számításaim 
szerint 50 nézet esete forog 
fent. Ezekben keresek párosá
val rokonnézeteket, így m arad 
25. Ebből egyet eldobok, hogy 
ú jra meg tud jam  felezni őket. 
Végül teh á t m arad három. Az 
egyik véleménye A, a másiké 
B, a harm adiké A—B. A 
harm adik azonban nem egy 
külön csoport, hanem  tu la j
donképpen B, csak a semle
gesség á larcát igyekszik m a
gára erőltetni. A fennm aradó 
két nézetet nem  lehet egy ka
lap alá venni, még ha ugyan
azt is m ondanák, m ert akkor 
nincs alapvető ellentmondás, 
nincs miről írni. Ha idáig el
jutottunk, m indkét csoportnak 
nevet adunk, am ely term észe
tesen tartalm átó l teljesen füg
getlenül történhet, kizárólag a 
megkülönböztetés kedvéért. 
Az egyik például legyen az 
ifjúhegeliánusok csoportja, a 
másik a Fradi-drukkereké. 
Ezután elkötöm magam az 
egyikhez, és szidom a  m ási-1

k á t  Ez az é n  tu d o m á n y o s
re n d s ze re zé s i m ó d sze re m .

Röviden ism ertetem  a két 
koncepciót, A m echanikus 
F rad i-drukkerek csak m ennyi
ségi dolgokat vesznek figye
lembe. Ez szerintem  nagyon 
prim itív  módszer, és csak az 
alsóbb .évfolyamokon ta lálható  
meg itt-ott. ö sszead ják  a meg
tanulandó könyvek lap jainak 
a számát, és osztják az ünne
pekkel csökkentett napok szá
mával. így m egkapják az egy 
napi fejadagot, am ivel aztán 
osztják az egyes jegyzetek 
lap jainak  számát. Nagyon 
kezdők még azt a h ibát is el
követik, hogy év közben ta 
nulnak, ami csak szükségte
lenül bonyolítja a számításo
kat.

Az ifjúhegeliánusok sokkal 
intelligensebb megoldást vá
lasztanak. A kiindulás a kö
vetkező: a vizsgáztató nem  
gép, hanem  egy nagyon is 
szubjektív micsoda, egy em
ber! Tele gyarlóságokkal! Eh
hez aztán alkalm azkodni kell. 
Sok m indent meg kell előre 
tudni róla, pl., hogy él a fe
leségével, mi a kedvenc étele, 
szereti-e Vico Torrianit, m i
kor van a születésnapja, van-e 
közös ismerőes stb. A mód
szer helyességét egy modellel 
fogom bebizonyítani. Ez a 
modell az Én Vizsgabeosztá
som.

Statisztika

A tanárok keresztnév sze
rin ti jegyzéke.

Név, gyakoriság a tanszé
ken, névnap:

Genovéva: 1. Jan u ár 3.
Im re: 1. November 5.
Anasztázia: 1. Április 15.
Timót: 6. Jan u ár 24.
M atild: 1. M árcius 14.
György: 1. Á prilis 24.
(Január 24-én megyek.)

Technológia

A technológiatudományok 
megterem tőjét, az első nagy 
technológust, Abu el Sam irt 
i. sz. 547 január 3-án egyik

missziós körú tja  alkam ával jó 
étvággyal m egették a  vadak. 
Azóta ez a nap piros betűs 
tanszéki ünnep. (Megjelenés 
gyászruhában, m eghatott 
arckifejezéssel.)

Matematika

A gyakorlatvezetőnél me- 
gyek. (Muszáj.)

(Húsz M iatyánk, húsz Hi-? 
szekegy.)

Dialektikus materializmus

Katalógusaim  körüli félre
értések tisztázása végett be
m entem  a tanszékre, miköz
ben a gomblyukamba beépí
te tt géppel lefényképeztem a  
vizsgáztatók beosztását. Előhí
vás után m egtudtam, hogy 
Csontozó Pál tanársegéd de
cem ber 27-én vizsgáztat. 
Csontozóval ha t évvel ezelőtt 
együtt volt agitálni Nyéklád- 
házán a keresztapám éit ház
mestere. (Kapcsolat felú jítan
dó.)

Azt hiszem, hogy vizsgabe
osztási módszerem világosan 
bebizonyítja, hogy a lét előbb- 
revaló a tudatnál, az érték
törvény a szocializmusban is 
működik, a nagyszünet előre
hozása helyes intézkedés, Zsi- 
vótzky lesz az év sportolója, 
és hogy szükség van ú j gazda
sági m echanizm usra. Ugyan
akkor az előbbi tele van de
kadens polgári vonásokkal, 
antagonisztikus ellentm ondá
sokkal, és egyáltalán nem  ad 
választ arra, hogy tegnap a 
menzán m iért volt teljesen h i
deg a halászlé.

M űvemet azzal a mondással 
fejezném be, am int Caesár. a 
hires svéd to rna tanár egy sü- 
ketném a-kongresszuson mon
dott: „Cogito. ergo sum.” Ma
gyarul: az if júhegeliánus mód
szer a helyes.

Ui.: Hálaadó ünnepség, No- 
bel-díj, Miss Európa stb, 
ügyekben minden szombaton 
® Í0~íg a II. 435-ben fogadok.

Farkasházy Tivadar, 
a  közgazdakor," tudományok 

hallgatója
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Akasztottak erdeje
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őket.
— Ez kérem az első osz tá ly . . .  I t t  egy kicsit átgyúrjuk

P  • fC>z ic^en.
EGY PLAKÁT MARGÓJÁRA

Nem dicsekvésként mondom, 
de nem tartozom azok közé, 
akik dacolnak m inden csábí
tással. Bevallom férfiasán, 
gyarló em ber vagyok én is, aki 
szeret minél többet lógni.

Ám nemrég tö rtén t valami: 
Egyik nap. ahogy a  „hajnali” 
fél tízes ébredéstől még félig 
álmosan beléptem az egyetem 
kapuján, egy színes papírla
pon akadt meg a pillantásom, 
nagy betűkkel ez volt rá  fel
írva:

ISTEN HOZTA!
Meglepődtem. Amikor az 

aula előtti csapóajtónál is 
ugyanez fogadott, megálltam  
egy p illanatra  — s csak ak 
kor jöttem  rá, hogy a filmkör 
szokásos keddi előadásának 
p lakátját láttam ! De jókedve
met, am it ez az udvarias fo
gadtatás okozott, a  felismerés 
m ár nem tudta elvenni. S én, 
a délelőtti mozielőadások 
törzsvendége, most egészen

6  KÖZGAZDÁSZ

más hatás a lá  kerültem . Hol 
van még egy egyetem, ahol 
ilyen kedvesen fogadnák az 
em bert! Ez soha vissza nem 
térő alkalom, ezt ki kell hasz
nálni! És m egtörtént a  csoda.

Az olvasóterem re (integrá
lokkal vívott ádáz küzdelm e
im színhelyére) mindig szo
rongva néztem: ha nem volt 
előadás, a  könyvtár a jta ján  is 
o tt lógó p lakát vonzerejét 
éreztem, és délu tánjaim at az 
ázsiai term elési mód tan u l
mányozásának szenteltem. Még 
az étkezdében is belém fagyott 
a panasz, am i a  finom m enza
koszt lá ttán  felgyülem lett ben
nem: eszembe jutott, hogy a 
lépcsőn lefelé i t t  is ez foga
dott: „Isten hozta” . . .

Aztán levetítették a filmet, 
eltűntek a plakátok, de ben
nem azóta is él a  lelkesedés 
és a  remény, hátha még a 
vizsgaidőszak előtt megszán a  
film kör és levetíti — ha mást 
nem, há t legalább azt, hogy 
„Jó napot elefán t”.

— 1 — gy —

Az élvonalba kerültek
A cselgáncs (judo) m in t ön

védelmi küzdősport az egész 
világon ism ert és nők, férfiak 
egyaránt űzik. Hazánkban 
1929-óta foglalkoznak vele, de 
igazi fejlődésnek csak a fel- 
szabadulás u tán  indult. Az 
első hivatalos egyéni bajnok
ságot 1953-ban rendeztéjj 
meg. M a m ár serdülő (A—B 
kategória), ifjúsági, utánpótlás 
és felnőtt szinten egyaránt 
megrendezik az egyéni és csa
pa tbaj nokságokat.

Az idei évben a csapatbaj
noki küzdelm ek legmaga
sabb szintjén az OB I-ben vi
szont m ár hat, egyenlő erőt 
képviselő csapat szerepelt. A 
csapatok egyenlő ere jére  mi 
sem jellemzőbb, m in t az, 
hogy m ég az utolsó m érkőzé
seken is kérdéses volt, hogy a 
m ár bajnok MTK m elle tt me
lyik csapat ju t a  második 
helyre és az ETI-n kívül me
lyik lesz a  m ásik kieső. Nagy 
m eglepetésre a többszörös 
bajnok Újpesti Dózsa csapata 
esett ki.

Sportklübbunk cselgáncs 
szakosztálya az utolsó 2—3 év 
rendszeres, lelkiism eretes 
m unkájával a legjobbak közé 
ju to tt f e l  Sajnos a  tavaszi 
egyéni bajnokságok időszaká
ban két válogatott kere tta
gunk sérü lt volt, de verseny
zőink így is az országos baj
nokságon egy első és egy h ar
madik, a  Budapest bajnoksá
gon két első, .egy m ásodik és 
egy harm adik  helyet, egyéb 
országos jellegű versenyeken 
három  arany, két ezüst és hét 
bronzérm et szereztek.

Az őszi bajnokságban csa
patunk az OB II-ben szere
pelt, és a  m ásodik helyen 
végzett, így jogot szerzett a r 
ra, hogy a decem ber II, 12-én 
m egrendezett osztályozó ver
senyen megküzdhessen az 
OB I-be ju tásért. Az osztályo- 
zón, am elyen az ország öt leg
jobb OB II-es csapata indul
hato tt (vidék I—II, Bp. I—III. 
helyezett) csapatunk a  lelkiis
m eretes felkészülés eredm é
nyeként 100%-os teljesít
m ényt nyújtott.

Az egész m ezőnyt maga

mögé u tasíto tta és a  Bp. S par
tacus elleni 4:1, a  HTG Va
sas elleni 4:1, a  Békéscsabai 
Dózsa és a SZEAC elleni 5:0 
arányú győzelmével az első 
helyen ju to tt az OB I-be, a 
m ásik feljutó a  Bp. S parta
cus csapata volt. így az MTK, 
a Bp. Honvéd, a  Tatabányai 
Bányász és a Kecskeméti Dó
zsa m ellett a jövő évben a 
Bp. Spartacussal együtt csa
patunk  js a legm agasabb osz
tályban szerepel.

A sikerhez a technikai és 
taktikai képzettség m elle tt a 
versenyzők hozzáállása is 
döntően hozzájárult. Minden 
m érkőzésre nagy akaratta l, a 
nehéz mimikát is szívvel vé
gezve készültek. Ennek tud
ható be, hogy Ipacs László, 
Nagy Miklós és P utn ik  Bá
lin t az egész őszi idényben 
egyetlen m érkőzést sem vesz
tett, Oláh János 1, Thaisz 
Kálm án 1, Cseh László 1 m ér
kőzésen m arad t alul.

Az e lért eredm ény újabb 
kötelezettséget ró  a  szakosz
tá ly  tagjaira , m ivel a tavaszi 
versenyekre az eddigieknél is 
alaposabb edzésekkel kell ké
szülnünk, ha nem  akarunk a 
többszörös bajnok Újpesti Dó
zsa sorsára jutni. Nagyobb 
gondot kell fo rd ítanunk új 
versenyzőik nevelésére is. hogy 
utánpótlásunk zavartalan le
gyen. Ennek érdekében ja 
nuár 4-i kezdettel kezdő cso
portot szándékozunk indítani, 
am elyhez várjuk  az I. éves, 
főleg budapesti lakosú és a 
nehéz m unkától vissza nem 
riadó hallgatók jelentkezését.

Nádai Pál

SAKK
A decem ber 5-én lejátszott

6. forduló újabb sike rt hozott. 
Csapatunk három  és fél órás 
játékidő a la tt 8:4 arányban 
győzött. A TÜKER V állalat 
csapata nem  tartozik a  legjob
bak közé, hiányos felállásunk 
m iatt azonban győzelmünk 
igen értékes volt. Játékosaink 
egyre jobb form ában vannak, 
egyesek 90—100%-os te ljesít
m ényt nyújtanak.

Lesújtó film kritika

— Na, ennél a filmnél még a matematika-előadás is izgal- 
ntíuahh 1r.it volna! . . .

Sportolóink közgyűlése
December 8-án ta rto tta  szo

kásos évi közgyűlését egyete
m ünk sportklubja.

Elsőként Molnár Sándor 
ügyvezető elnök, a testneve
lési tanszék vezetője ta rto tta  
meg beszámolóját. A sport
klub feladataiból indult ki és 
hangsúlyozta, m ennyire fontos 
a  sportolás m inden fiatal éle
tében. A sport fegyelemre, 
rendszerességre nevelő hatá
sa az egész egyéniség form á
lásában nagy szerepet játsz
hat.

A szakosztályokban igazi 
klubszellemet, jó közösséget 
kell terem teni, de a létesít
ményhiány eddig ennek is 
korlátot szabott. U talt ugyan
akkor arra, hogy ham arosan 
megkezdődik az új kollégium 
építése, am ely jól felszerelt 
tornaterem m el lesz ellátva. 
Jelenleg a 14—16 szakosztály 
rendelkezésére mindössze egy 
kism éretű terem  áll, így csa
pataink nagy része bérelt pá
lyákon ta rtja  edzéseit, m érkő
zéseit. Házi versenyeinken az 
elm últ évben 590-en, az idén 
480-an vettek részt.

Versenyzőink teljesítm ényé
vel egyedül a  cselgáncs szak
osztályban lehetünk elégedet
tek. Férfi kosárlabda-csapa
tunk kiesett az NB II-ből, 
labdarúgóink pedig a Buda
pest Bajnokságból. Asztalite
niszben, kézilabdában,- röplab
dában ugyancsak várakozáson 
alul szerepeltek hallgatóink. 
Javuló teljesítm énnyel dicse
kedhetnek viszont a sakkozók 
és a  term észetjárók.

A problém ák közismertek: 
létesítm enyhiány, edző nélküli 
szakosztályok, a szurkolótábor 
passzivitása.

A sportkörökre és a sporto-

Az elnöki beszámoló

lókra vár néhány belső fel
adat megoldása. Javítani a 
sportfegyelmet, az edzésekre 
rendszeresebben járni, jobb 
tanulm ányi eredmény elérésé
re törekedni. Szükséges a 
sport széles körű népszerűsí
tése. új tagok toborzása, kü
lönösen a  nőhallgatók bevo
nása a sportkörökbe.

A beszámoló u tán  hozzá
szólások következtek. Az 
utánpótlás kérdésévé^ foglal
kozva érdekes kérdéseket ve
te tt fel Komáromi Ede, a női 
kosárlabda-csapat edzője.

Végül a régi vezetőség le
mondott, m ajd sor kerü lt a 
sportklub új vezetőinek meg
választására. A megválasztott 
elnökség tagjai: Molnár Sán
dor, dr. Kreskai Ferenc, dr. 
Szikszai Béla, dr. Balázs Gé
za, dr. Bognár Imre, Nádai 
Pál, Koszonits Pál, Fónyad 
Péter és Czeiber Lajos.

László — Szcntmiklósi

Évzáró a labdarúgóknál
Sajnos ebben az évben nem 

azt nyú jto tták  labdarúgóink, 
am ire képesek, s  mélyen tu 
dásuk a la tt szerepelve búcsút 
m ondtak a Bp. II. osztálynak.

Most, a  szezon végén, m ér
legre tehetjük  egyévi sze
replésüket, s az okokat bon
colgathatjuk.

Rendkívül rossz ra jto t vett 
csapatunk — az első hét m ér
kőzésen nem  szerzett pontot, 
s később is csak fellángolásai 
voltak. A technikailag jó l 
képzett játékosok elemi h ibá
k a t vétettek, s  taktikailag 
sem  bizonyult a  gárda é re tt
nek, nem  egy biztos győzelem 
vált vereséggé egy-két meg
ingás m iatt.

Góllövőinlkre nem lehet kü
lönösebb panasz, hiszen 42 
gólt rúgtunk, viszont védel
m ünk is meglepően „gólké
pesnek” bizonyult.

M indenesetre tanu ltunk  
hibáinkból, s jövőre a kerü 
leti bajnokságban m indent 
megteszünk a  visszakerülé
sért. A csapatépítést tovább 
folytatjuk, tehetséges első és 
másodéves hallgatókat épí
tünk be végzős játékosaink 
helyére. Sokkal nagyobb fi

gyelm et szentelünk az edzé
sek látogatásának, s  csapa
tunknak egy taktikailag éret
tebb, ütőképes, „játszani tu 
dó” együttessé kell form álód
ni. Igaz, a  já tékkal eddig 
sem volt különösebb baj, s 
az a mondás já rta , hogy a  
csoportban ikét csapat „ját
szott” : a  M agyar Posztó — 
aki feljutott, és a „Közgáz”, 
aki kiesett.

Végül felsoroljuk, kik sze
repeltek idén a  csapatban: Fe
hér, Kolozsváry, Rocskay, 
Szobonya, Dankó, Bánki, Bo- 
rátihy, Bonhardt, Alföldy, Ma
ka, Szendd, Rajki, Németh, 
Hegedűs, K árpáti és Horváth.

Legjobb góllövőink: Hege
dűs (9), M aka (6), Bonhardt, 
Rajiki (5), Szandi, K árpáti (4).

Szentmiklósi Ferenc
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férficsaipatunk Turzó, Bethlen
éi, Kuzma, Juhász, Tóth, So
mogyi (csere: Bognár) felállí
tásiban játszott.

A versenysorozat lebonyolí
tási fo rm ája e lté rt a  hagyo
mányoktól: nem  a  szokásos 
három  nyert szettig folyt a  já 
ték, hanem  a  mérkőzéseket 
négy, egyenként tízperces rész
időre osztották fel. Csapatunk
nak ez nem  kedvezett: nem 
tudo tt já tékba lendülni, és azt 
a szervezett, jó csapatm unkát 
nyújtani, m in t u to ljára a  po
zsonyiak ellen.

Az egyes játszm ák 8:6, 9:2, 
8:9, 9:8 arányban alakultak. A 
második szett kivételével nem 
m utatkozott nagy különbség a 
két csapat között. Bár több
ször is vezetéshez jutottunk, a  
részidők végére a  sánc és 
szervafogadás hibái rendre 
lefaragtak  ebből, s  így nem si
került a  győzelmet megsze
rezni.

László Gyula

Klubsarok

A M arx Károly K özgazdaság
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